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	 Марк — один із 
тих, чиє безтурботне 
дитинство вкрала росія. 
Він пам’ятає про літаки з 
бомбами, які кружляли 
над будинком, життя 
у підвалі церкви та 
евакуацію мінними 
полями

	 Він переїхав 
до Тернополя зі 
зруйнованого 
Маріуполя. Нещодавно 
вирішив написати 
лист Володимиру 
Зеленському, аби той 
допоміг повернути з 
полону його тата. Яку 
відповідь отримав 
школяр? Читайте

ПРЕЗИДЕНТЕ, ПОВЕРНІТЬ ТАТА!ПРЕЗИДЕНТЕ, ПОВЕРНІТЬ ТАТА!
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НАТАЛІЯ БУРЛАКУ, 097-445-82-67, 
NATALIYA.BURLAKU@GMAIL.COM 

Олександр Богомол на фото 
разом із головами територіальних 
громад у військовій адміністрації 
15 вересня. Після того інтернетом 
«поповзли» різні чутки. Та, як 
дізналися журналісти «20 хви-
лин», саме з цього числа він — 
уже офіційно на посаді радника 
патронатної служби. А за місяць 
до того, 15 серпня, звільнився з 
лав Національної поліції України 
та вийшов на пенсію.

Нагадаємо, що 10 червня по-
точного року Олександр Богомол 
залишив крісло начальника об-
ласної поліції. Після цього на-
казом Голови Національної по-
ліції, погодженого з міністром 
внутрішніх справ України, його 
перевели на посаду радника Го-
лови Національної поліції Укра-
їни.

Чому пішов із 
поліції?

Ми запитали, чому головний 
поліцейський Тернопільщини 
вирішив піти на пенсію. На що 
той відповів: «Це було моїм осо-
бистим бажанням. Я мусив це 
зробити, зважаючи на сімейні 
обставини. Маю трьох непо-
внолітніх і трьох повнолітніх 
дітей, їх потрібно ставити на 
ноги. Пов'язувати професійну 
діяльність у столиці та сімейні 

справи в Тернополі, як переко-
нався, проблематично для мене. 
Я маю вислугу років у правоохо-
ронних органах — 29 років, тому 
скористався своїм правом вийти 
на пенсію».

До слова, пан Богомол про-
був на посаді начальника поліції 
понад 8 років. Пройшов шлях 
від слідчого Тернопільського 
міськвідділу до заступника на-
чальника слідчого управління. 
Генерал поліції третього рангу. 
Чи не сумуватиме за роботою у 
правоохоронних органах? 

— Усьому є свій початок і свій 
кінець. Є час розкидати каміння, 

а є час його збирати. На такій 
посаді, яку я займав, фізично не 
можна бути більше п'яти років. 
Адже потрібні сили, терпіння і 
натхнення, аби виконувати свої 
обов'язки. Я старався виклада-
тися на всі 100 відсотків і навіть 
більше, працювати згідно із за-
коном та своєю совістю. І якщо 
держава бачила в мені потенці-
ал та користь від моєї роботи, 

мені приємно, що то цінували. 
Це й відповідь тим, чому я був 
керівником поліції стільки часу, 
— говорить він.

А от роботу з правоохоронними 
органами генерал не припинить. 
Адже його нова посада дотична 
до роботи поліції.

Чим тепер буде 
займатися

— По суті, як радник буду за-
йматися координацією та взає-
модією правоохоронних структур 
і громад області. Посада не є по-
літичною. Я є компетентним у 
питанні діяльності тих структур, 

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»

ГОЛОВНЕ

Є час розкидати 
каміння, а є час 
його збирати.  
На такій посаді  
не можна бути 
більше п'яти років

Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин»	 43-00-50

Аварійна газу	 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер)	 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж 	 25-48-10

Аварійна електромереж	 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба	 52-06-09

Чергова аптека 	    24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби	 52-01-45

Управління транспортних мереж	 52-15-14

Муніципальна інспекція	 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС	 51-91-40

Зміни  З 15 вересня екскерівник 
обласної поліції Тернопільщини — на 
посаді радника патронатної служби у 
Тернопільській військовій адміністрації. 
Як ми з'ясували в процесі розмови, з лав 
Національної поліції Олександр Богомол 
звільнився 

ОЛЕКСАНДР БОГОМОЛ ПІШОВ НА 
ПЕНСІЮ І СТАВ РАДНИКОМ У ОВА
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Богомол очолював обласну поліцію понад 8 років. Загалом у нього 29 
років вислуги, тож пішов на пенсію

Аби набрати води, важіль колонки треба рухати догори

з якими працював багато років. 
Крім того, можу бути корисним 
для забезпечення кращої оборо-
ноздатності області та забезпе-
чення правопорядку, особливо 
у час повномасштабної війни, 
— розповідає.​

Попри те, що вже на пенсії, 
часу на себе зараз недостатньо, 
зізнається співрозмовник. Адже 
під час війни ми всі маємо об'єд-
нувати зусилля, щоб перемогти 
ворога. А хобі… потім. Хіба що — 
варто підтримувати гарну фізич-
ну форму та дбати про здоров'я. 
Бо без нього нічого не зробиш.  

— Зараз буду часто їздити 

по громадах, спілкуватись із 
людьми, виступатиму комуні-
катором. Робота відповідальна. 
Але я до цього готовий. Давати 
поради із власного досвіду ке-
рівництву ОВА чи організову-
вати координацію з правоохо-
ронними структурами — це не 
про чіткі вказівки і контроль. 
Але якщо вони професійні, то, 
вважаю, і будуть корисними для 
нашого краю, — завершує пан  
Богомол.

Пообіцяв тримати нас у кур-
сі справ та готовий ділити-
ся результатами із читачами  
«RIA плюс».

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098-821-01-51 

У редакцію «RIA плюс» 23 вересня 
читачі повідомили, що бювет на Ку-
ліша нарешті запрацював. Це один із 
трьох бюветів у Тернополі, де можна 
безкоштовно набрати води​. Щоправ-
да, скористатися ним змогли не всі...

– Це бювет на Куліша. Видно, 
що вода була. Чоловік із дитиною 
поверталися до бювету двічі, каже – 
сам собі не вірить, бо бачив, як тут 
воду набирали! Але не зміг набрати 
води і пішов купувати воду в мага-
зин, – каже читачка Ірина. — Тобто 
ще треба знати, як і з якою силою 
ту ручку повернути. 

А вже 24 вересня воду набирали з 
обох колонок, кажуть читачі. Один 
важіль повертався легше, інший 
– досить туго. Щоб потекла вода, 

Бювет на бульварі Куліша – нарешті запрацював
важіль треба рухати догори. 

Ми звернулися до речниці Тер-
нопільської міської ради Мар’яни 
Зварич і запитали, як давно відно-
вили роботу бювету і чому не всім 
вдається набрати води.

– Роботу бювету на бульварі 
Пантелеймона Куліша відновили 30 
серпня. Скарг станом на 24 вересня 
поточного року не було. Відповід-
ні служби перевірять, чи дійсно є 
проблеми з набором води, – про-
коментувала Мар’яна Зварич.

Варто зазначити, що як розпові-
дають жителі мікрорайону «Аляска», 
бювет на бульварі Пантелеймона 
Куліша регулярно ламається. 

Як раніше писали «RIA плюс», у 
міській раді обіцяли облаштувати 
нові бювети у різних мікрорайонах 
міста, а саме на вул. Громницько-
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го і Лепкого, на бульварі Симона 
Петлюри та у парку Національно-
го відродження. До початку пов-
номасштабної війни міська рада 
планувала зробити новий бювет у 
2022 році – на вул. Перля. Але че-
рез вторгнення ворога реалізувати 
проєкт не вдалося.

В офіційному запиті до міської 
ради, який ми надсилали раніше, 
запитали, чи чекати бювет у 2023 
році. Нам відповіли, що до кінця 
2023 року не планують облашту-
вання нових бюветів у Тернополі.

Нагадаємо, що виконавчий ко-
мітет Тернопільської міської ради 
під час засідання 17 травня виділив 
«Тернопільводоканалу» 500 тисяч 
гривень на ремонт та обслуговуван-
ня бюветів. Ці кошти використо-
вують упродовж року на регулярні 

(оплата електроенергії для роботи 
бюветів, а також на закупівлю засо-
бів для очистки води, її аналізи) та 
спеціальні цілі (заміна та лагоджен-
ня зламаних елементів – важелів, 

циліндрів, спровокованих, зокрема, 
неправильним використанням агре-
гатів), – повідомили у КП «Терно-
пільводоканал» у відповіді на запит 
«RIA плюс».

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20   хви-

лин» чергує журналіст Поліна Дайнега.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.
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номер 6110100000:11:001:0066. З 
відкритих даних земельного ка-
дастру України, дізналися, що 
ця ділянка знаходиться у кому-
нальній власності міста та займає 
площу 16,8541 га.

Її цільове призначення: для 
розміщення та експлуатації ос-
новних, підсобних і допоміжних 
будівель та споруд підприємств 
переробної, машинобудівної та 
іншої промисловості.

За даними державного земель-
но-кадастрового бюро, 19 листо-
пада 2011 року Тернопільська 
міська рада надає право постій-
ного користування земельною ді-
лянкою Товариству з обмеженою 
відповідальністю «Корпорація 
Ватра». А ось як вдалося дізнати-
ся нашим журналістам, будівниц-
тво заводу PENOBOARD від ТОВ 
«ВКФ «Еліт пласт» розпочали 
на вулиці Микулинецькій восени 
2019 року. За даними «Головного 
будівельного порталу України», 
працювати він почав з грудня.

Зі слів ексголови земельної ко-
місії Тернопільської міської ради 
Андрія Шкули, є кілька варіантів 
розвитку подій.

— Вочевидь, якщо говори-
ти простою мовою, керівники 
«пінопластового підприємства» 
взяли в оренду чи викупили одне 
з приміщень на тих 17 га. Та-

АНАЛІТИКА

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Перша масштабна пожежа спа-
лахнула на території підприєм-
ства 10 вересня, яку рятувальни-
ки ліквідовували понад 12 годин. 
Тернопіль тоді накрив чорний 
дим та сморід горілого пласти-
ку, а медичні фахівці зафіксува-
ли збільшення вмісту фенолу та 
формальдегіду в пробах атмос-
ферного повітря у центральній 
частині міста та на  «Дружбі». 
Хоча й показники Тернопіль-
ського центру контролю та про-
філактики хвороб неодноразово 
змінювались.

Ранок 20 вересня у Тернополі 
знову почався із пожежі на за-
воді, виклику рятувальників та 
стовпів диму. Натомість ні після 
першої, ні після другої пожежі 
власник PENOBOARD не поспі-
шає коментувати ситуацію.

Працювали попри 
заборону судів 

За матеріалами справи в Реє-
стрі судових рішень, журналістам 
«RIA плюс» вдалося дізнатися, 
що у грудні 2021 року Головне 
управління Державної служби 
України з надзвичайних ситуацій 
у Тернопільській області звер-
нулось до суду першої інстан-
ції з позовом, у якому просило 
зобов’язати Товариство з обме-
женою відповідальністю «ВКФ 
«Еліт Пласт» зупинити експлу-
атацію будівлі, що розташована 
за адресою: 46000, м. Тернопіль, 
вул. Микулинецька, 46, до пов-
ного усунення порушень вимог 
законодавства у сфері техноген-
ної та пожежної безпеки, зазна-
чених у даній заяві.

«В обґрунтування позовних ви-
мог позивач зазначив, що виявле-
ні у відповідача порушення є осо-
бливо небезпечними та створюють 
загрозу життю та здоров'ю людей, 
а тому експлуатація такого об'єкта 
підлягає зупиненню до усунення 
виявлених порушень», — йдеться 
у матеріалах справи.

Рішенням Одеського окруж-
ного адміністративного суду від 
3 листопада 2022 року позов ря-
тувальників задовольнили.

Не погодившись із судовим рі-
шенням, ТОВ «ВКФ «Еліт Пласт» 
подали апеляційну скаргу, в якій, 
посилаючись на порушення су-
дом першої інстанції норм ма-
теріального та процесуального 
права, просить скасувати його та 
прийняти нове, яким відмовити 
в задоволенні позову.

Апеляційну скаргу Товариства 
з обмеженою відповідальністю 
«ВКФ «Еліт Пласт» колегія суддів 
залишила без задоволення, а рі-
шення Одеського окружного ад-
міністративного суду — без змін.

Хто дав в оренду 
земельну ділянку?

За даними порталу YouControl, 
власником ТОВ «ВКФ «Еліт 
Пласт» є Юксел Ділавер. Аби 
дізнатися, ТОВ «ВКФ «Еліт 
Пласт» — власник чи орендар 
земельної ділянки на вулиці Ми-
кулинецька, 46, журналісти «RIA 
плюс» з інформаційним запитом 
звернулися до Тернопільської 
міської ради.

У відповіді заступниця міського 
голови з питань діяльності ви-
конавчих органів влади Вікторія 
Остапчук повідомила, що рішен-
ня про передачу у власність або 
надання в користування земель-
ної ділянки на Микулинецькій 
для ТОВ «ВКФ «Еліт пласт» 
міська рада не приймала.

Ми з’ясували, що земель-
на ділянка на  вулиці Мику-
линецька, 46 має кадастровий 

У Тернопільській 
міській раді 
кажуть, жодних 
дозволів ТОВ«ВКФ 
«Еліт Пласт» не 
надавали

Розслідування  Чому попри рішення 
судів про заборону здійснення діяльності 
завод PENOBOARD працює?  Відповіді 
шукали у власників земельної ділянки

ЗЕМЛЮ ВЛАДА ДАВАЛА ОДНИМ, 
А ПРАЦЮЮТЬ ТАМ ІНШІ
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кож вони могли укласти договір 
на частину землі з «Корпорація 
Ватра» або й взагалі обійшлось 
без нього. Поділу самої землі че-
рез рішення сесії та подальшого 
перезакріплення виокремленої 
ділянки під «Еліт Пласт» через 
сесію міської ради не було. Тому 
й офіційні рішення міськради 
щодо надання землі конкретно 
тому підприємству відсутні, — 
каже пан Шкула.

Андрій Шкула наголошує, 
переглянувши умови оренди, 
Тернопільська міська рада зможе 
збільшити надходження до бю-
джету.

— Ділянка в майже 17 га зна-
ходиться в постійному користу-
ванні «Корпорація Ватра». Якщо 
приміщення розпродані або ж 
у різних орендарів, то бюджет 
міг би отримувати значні над-
ходження від оренди кожним та-
ким підприємством. Сподіваюсь, 
що усі факти, які «повилазили» 
через пожежу, стануть для місь-
кої влади причиною переглянути 
користування як цими 17 га, так 
й іншими великими земельними 
масивами, які формально надані 
одному підприємству, а за фак-
том там працює багато різних, — 
додав він.

На сайті Тернопільської місь-
кої ради ми віднайшли додаток 
№ 1 від 22 січня 2021 року «Пові-
домлення про планову діяльність 
ТОВ «ВКФ «Еліт пласт». В якому 
зазначили, що для проведення 

діяльності товариство з обмеже-
ною відповідальністю розглядали 
дві територіальні альтернативи.

Зокрема, мова йде про вули-
цю Микулинецьку, 46, а також 
земельну ділянку між вулицями 
Поліська та Лук’яновича. Чому 
обрали саме ділянку на Мику-
линецькій — у документі пояс-
нюють так.

«Частину вказаної земельної 
ділянки, площею 3,3228 га, за до-
говором оренди передали ТОВ 
«Еліт пласт». Отож, ТОВ має пра-
во вільного доступу, пересування 
та користування земельною ді-
лянкою, наданою для обслугову-
вання будівлі головного корпусу 
загальною площею 15 261,7 кв. м. 
Санітарно-захисна зона відпо-
відно до ДСП 173–96 становить 
300 м — та є витримана. Оскіль-
ки є необхідна висота існуючих 
виробничих приміщень, наявні 
всі інженерні мережі, відповідне 
цільове призначення земельної 
ділянки та зручна логістична 
розв’язка, то ця ділянка є най-
більш доцільною для проведення 
планової діяльності», — йдеться 
в документі.

Також відомо, що власники 
ТОВ «ВКФ «Еліт пласт» мали 
провести реконструкцію будівлі 
головного виробничого корпусу 
під цех по виробництву екструдо-
ваного пінополістиролу. Проте, 
хто саме надав в оренду земельну 
ділянку та приміщення — у до-
кументі не повідомляють.

Що кажуть власники підприємств
З моменту першої пожежі, яка ста-
лася 10 вересня, журналісти «RIA 
плюс» намагалися поспілкуватися 
з власниками заводу PENOBOARD. 
У перший день охоронець підпри-
ємства повідомив, що власник 
знаходиться на території і допома-
гає ліквідовувати пожежу. Згодом 
ми чули, що власник готовий по-
спілкуватися і висловити свою по-
зицію за кілька днів. Ми залишали 
власні контакти охоронцю, але з 
нами так ніхто і не зв’язався. Мо-
більні номери, що вказані на сайті 
та в реєстрах, не відповідають. Ро-
бітники, яких ми зустріли на місці, 
також відмовилися спілкуватися 
з журналістами. Тож, єдиний ви-
хід — звернутися з інформаційним 
запитом на електронну пошту. Що 
ми і зробили.

Чимало питань зібралося у жур-
налістів і до  керівництва ТОВ 
«Корпорація Ватра».
Зокрема, на яких умовах заво-
ду PENOBOARD передали в ко-
ристування земельну ділянку чи 
приміщення? Чи знає керівництво 
про судові заборони, та чи мож-
на розірвати договір з ТОВ «ВКФ 
«Еліт пласт»?
До «Корпорації Ватра» ми звер-
нулися за номером, що в казаний 
на порталі YouControl. Загалом 
розмова з чоловіком вийшла 
не змістовною та короткою.
— Так, це «Корпорація Ватра». З 
якого питання ви телефонуєте і з 
ким бажаєте говорити? Питання 
щодо «Еліт пласт» не до нас. У них 
є своє керівництво та свої контак-
ти. Мені зараз незручно говорити, 

а всі питання щодо «Еліт пласт» — 
то до інших керівників. До поба-
чення, — повідомив чоловік.
З відкритих джерел журналісти 
дізналися, що ймовірно номер 
належить чинному керівнику ТОВ 
«Корпорація Ватра» Андрію Кіца-
ну. Проте ми не можемо ствер-
джувати, що вели розмову саме 
з ним, адже чоловік відмовився 
нам представлятися.
Ми намагалися зв’язатися і за ін-
шими номерами, але слухавку так 
ніхто і не підняв. 
Тож журналісти «RIA плюс» на-
правлять інформаційний запит 
на ім’я керівника. Як тільки нам 
вдасться отримати інформацію — 
повідомимо нашим читачам. Ми 
готові опублікувати позицію усіх 
сторін.

Чи працював завод PENOBOARD після першої пожежі і хто відповідатиме за наслідки – 
питання відкрите. Пожежа 20 вересня тривала менше години

Скрін із реєстрів підтверджує, що «Корпорація Ватра» є 
постійним користувачем ділянки
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багаття, а потім смакували печеною 
картоплею, канапками та випічкою 
із чаєм. У школі на Донеччині таких 
забав, каже, не проводили.

— А що це за звірята у тебе біля 
подушки?

— Це мої мішки, песик і клоун — 
я їх з дому привіз. І вони мої друзі…

Бабуся додає, що малий навіть 
спить зі звірятами та щосили їх 

притискає до себе, щойно за вікном 
починає завивати сигнал тривоги. 
Боїться. Дуже.

Які умови проживання
У кімнаті  — чотири ліжка, 

шафка, настільна лампа, неве-
личкий столик, майже наполо-
вину заставлений посудом. Саме 
тут Дмитрик сідає робити уроки. 
У кутках — чимало ящиків і ко-
робок. Бабуся пояснює: там зи-
мові речі та той нехитрий крам, 

Від початку повномасштабно-
го вторгнення на Тернопільщину 
прибули майже 22 тисячі дітей. У 
Козівській громаді прийняли понад 
три тисячі внутрішньо переміще-
них осіб (далі ВПО – прим. авт.). 
Хтось залишився, хтось поїхав далі.

— У Козівській громаді прожива-
ють 1290 внутрішньо переміщених 
осіб, які офіційно зареєстровані, 
щотижня дані поновлюються, — 
повідомив заступник селищного 
голови Роман Солтис. — З них 68 
дітей, з яких 58 навчаються в за-
кладах загальної середньої освіти 
і дошкільних закладах Козівської 
громади. Ще десятеро здобувають 
освіту дистанційно чи в інший спо-
сіб у своїх школах. Троє дітей, які 
проживають у нас, навчаються за 
спеціальною формою. 

Для переселенців у громалі пере-
обладнали під житловий будинок 
приміщення колишньої школи в 

с. Вибудів – там одночасно може 
проживати до 40 осіб. Зараз там 
мешкають дев’ятеро людей. 140-
170 домогосподарств отримують 
щомісяця компенсацію на оплату 
комунпослуг за проживання вну-
трішньо переміщених осіб. 

Для допомоги переселенцям 
залучили й благодійні організації. 
«Рокада», «Відродження нації», 
Червоний Хрест, Карітас, які нада-
ють щотижневі гарячі обіди. Нор-
везька рада допомагає продуктами.

Установчі збори ради внутрішньо 
переміщених осіб відбулись днями 
у Козові за сприяння благодійного 
фонду «Рокада». Невдовзі рішення 
про утворення такої ради винесуть 
на засідання виконкому Козівської 
громади. Саме ця структура опіку-
ватиметься потребами ВПО. Також 
їх навчатимуть за програмами від 
донорів, аби могли здобути певні 
навички і заробляли собі на життя.

Як приймають переселенців

Насправді діти більш відкриті і 
готові адекватно сприймати тих, 
хто від них чимось відрізняється. 
А для педагогів існує кілька пра-
вил, якими поділилась Зоряна 
Удич — кандидатка педагогічних 
наук, доцентка кафедри педагогіки 
та менеджменту освіти, керівни-
ця інклюзивно-ресурсного центру 
Тернопільського національного 
педуніверситету імені В. Гнатюка. 

— Інклюзія — це про створення 
умов для гармонійного розвитку 
особистості та її самореалізації у 
соціумі, це про подолання можли-
вих бар’єрів та перешкод у цьому, 
— каже Зоряна Удич. — Нині ми 
визнаємо, що є велика категорія 
неповнолітніх, які потерпіли від 
воєнних дій, є внутрішньо перемі-
щеними особами, мають порушен-
ня у розвитку та здоров’ї, статус 
інвалідності. 

Педагогам, які працюють в умо-
вах інклюзивної освіти, важливо 

пам’ятати декілька правил. 
«Нічого для нас без нас!» 
Перед тим, як проводити заходи 

із залучення дітей із особливими 
освітніми потребами, необхідно 
з’ясувати їхні реальні потреби та 
можливості, тісно співпрацювати 
для цього з батьками, отримати від-
повідні консультації від фахівців, 
які безпосередньо можуть із ними 
працювати, представниками інклю-
зивно-ресурсних центрів.

«Ми не створюємо умови для од-
них за рахунок інших» 

Тут мова йде про те, щоб вко-
тре акцентувати увагу: усі здобу-
вачі освіти мають однакові права 
на отримання якісних освітніх 
послуг. Тому нам потрібно дбати 
про розвиток і соціалізацію усіх 
наших учнів.

«На першому місці не «вади», а 
можливості» 

Нам нарешті необхідно після 
визначення рівня та типу освітніх 

труднощів, об’єктивно визначати 
задатки, потенціал, можливості, 
мотивацію, ціннісні орієнтації 
дитини з особливими освітніми 
потребами, аби саме їх розвивати, 
щоб дитина отримала позитивний 
досвід життєствердження та само-
реалізації.

«Максимальна позитивна взаємо-
дія школярів»

Нам важливо ресоціалізувати 
учнів із особливими освітніми 
потребами. І однією з умов цього 
завдання є готовність учнів із нор-
мотиповим розвитком, із відсутнім 
досвідом воєнних дій, прийняти 
і співпрацювати, взаємодіяти з 
першими. Необхідно передбачити 
заходи із формування відповідно-
го світогляду, ціннісних установок 
усіх учасників освітнього процесу, 
їх здатності жити серед людського 
різноманіття. І тут важливими є 
практичні заходи – тренінги, зу-
стрічі, спільні проєкти та інше.

На першому місці не «вади», а можливості

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067– 747‑28‑44, IRYNA.
BELYAKOVA@GMAIL.COM 

У квітні минулого року 12‑річний 
Дмитрик Матушевський разом зі 
своєю бабусею Валентиною Касян-
чук переїхали до селища Козова, що 
на Тернопільщині, із Донеччини. 
До того часу він проживав у Білиць-
ке Покровського району, що межує з 
Дніпропетровською областю. Удома 
в нашого маленького співрозмовни-
ка залишився дорогий скарб — ва-
ліза із приладдям для малювання та 
величезна колекція пазлів. А ще — 
там могила старшого братика Саш-
ка, який помер до повномасштабної 
війни, мав онкозахворювання. Дми-
трик сумує за ним...

До Козови минулоріч спочатку 
переїхали старша донька пані Ва-
лентини — Тетяна зі своїм 15‑річ-
ним сином Олексієм. Бабуся разом 
із онуком залишалися вдома. 

— Ми все надіялись, що омине, 
але вибухи було чутно все ближче 
до нашого села, вікна в людей вилі-
тали, дуже страшно було,  — прига-
дує жінка. — Донька каже, приїзди, 
тут добре і спокійно, тож я зібрала 
себе і малого, залишили ключі су-
сідам і поїхали.

Тоді ще була можливість вибра-
тися, каже співрозмовниця. Хоча і 
довелося дорогою минути чимало 
блокпостів, колон із військовою тех-
нікою. Зараз дітей у рідному селищі, 
продовжує бесіду, майже не залиши-
лось. Жодна школа із трьох не пра-
цює. Усі діти повиїжджали і вчаться 

онлайн. А сусіди, які залишились, 
уже виїхати не можуть. Виживають…

За півтора року життя на Терно-
пільщині пані Валентина з онуком 
розпочали життя з нуля. І вже самі 
себе кличуть козівчанами. Дми-
трик — шестикласник місцевої шко-
ли. У нього — інклюзивна форма 
навчання. Окрім класної керівниці 
Ірини Миколаївни, весь час у школі 
йому допомагає вчителька-консуль-
тантка Наталія Ігорівна.

Вчать українську мову
Хлопчик навіть знайшов тут собі 

нового друга Сашка, а от інші діти 
приймати у своє товариство не по-
спішають, сумно говорить бабуся. 
І додає: усе через певні вади зі здо-
ров'ям, йому навіть важко дається 
вивчення української мови.

У Козові бабуся оформила на ону-
ка опіку, пройшовши чотири засі-
дання судів. Батька хлопчик фактич-
но і не знав, а мама зараз у Києві, 
проживає в хостелі, розповідає нам 
пані Валентина. Про особисте го-
ворити не дуже хоче. Але зауважує: 
батьківських прав її донька не поз-
бавлена. Дмитрик, почувши про 
маму, каже, що дуже сильно хоче, 
аби вона приїхала та побула з ним 
якнайдовше. Це ранить… 

У день нашої з ним зустрічі, 22 ве-
ресня, він якраз повернувся у під-
несеному настрої зі святкування 
шкільного Дня здоров’я. Попри со-
ром’язливість, із захватом поділився, 
як перетягували канат та змагались 
наввипередки, збирали гілочки для 

Малий спить зі 
звірятами та щосили 
їх притискає до 
себе, щойно за 
вікном починається 
сигнал тривоги

Дмитрик Матушевський залюбки розповідає про свої іграшки і пластилінових 
динозаврів

ПРОЄКТ

Діти війни  Втратив братика, рідний 
дім і друзів. 12-річний Дмитрик переїхав 
на Тернопільщину разом із бабусею та 
старається прижитися в новому колективі, 
хоча це дається непросто через проблеми 
зі здоров'ям. Розповідаємо історію 
хлопчика в рамках проєкту «Діти війни»
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ЛІПИТЬ ДИНОЗАВРІВ ТА МРІЄ 
ОБІЙНЯТИ МАМУ

ОЛЬГА ХОМА, 
НАЧАЛЬНИЦЯ 
ДЕПАРТАМЕНТУ 
ОСВІТИ І НАУКИ ОВА:

— Понад 900 учнів 
навчаються в закла-

дах загальної середньої освіти на Тер-
нопільщині в інклюзивних класах. 
Це не стосується спецзакладів. Діти 
з особливими освітніми потребами 
мають асистента вчителя. Він завжди 
поруч із дитиною та допомагає вико-
нувати завдання, які задають учневі 
за індивідуальною програмою. Разом 

з тим такі діти отримують корекцій-
но-розвиткові вправи або заняття.
Для такої роботи виділяється окрема 
освітня субвенція. Крім цього, з уч-
нем чи ученицею працює психолог і 
соціальний педагог за програмами, 
які необхідні, відповідно до пору-
шень, зазначених у картці дитини. 
Також ці діти можуть відвідувати 
інклюзивно-ресурсні центри, в об-
ласті їх є 18, фактично в кожному 
колишньому районі. Сюди можуть 
звертатись батьки дітей і отримува-
ти корекційно-розвиткові вправи та 
заняття.

Як навчають в інклюзивних класах

Ця публікація підготовлена за фінансової підтримки Єв-
ропейського Союзу. Її зміст є виключною відповідальні-
стю редакції газети «RIA плюс» та сайту «20 хвилин» і не 
обов’язково відображає погляди Європейського Союзу.

яким рідко користуються. Весь 
одяг у невелику шафку помісти-
ти неможливо, хоч і не мають із 
собою багато. А ще часом дають 
допомогу: крупи, деякі харчі, по-
бутову хімію та часом посуд. 

— Дуже вдячна всім. Нам все 
дали! Стіл, табуретки, ліжко і 
на ліжко. Чайник, праска ось, — пані 
Валентина показує все, що має. — 
Навіть вчителі у школі та батьки 
дітей постійно щось пропонують — 
то картоплю, то закрутки. Надзви-
чайні люди на Тернопільщині. 

Та як би не було добре, вони все ж 
мріють повернутися…

Виходимо надвір. До гуртожитку 
ведуть трава, вузька стежка, а за сіт-
кою — складські приміщення. Місця 
бавитись дітям, — немає зовсім.

— Це для котиків, бачите, Васька, 
а там далі його дочка,  — показує 
нам Дмитрик. — Там песик Босий. 
Він спочатку дуже гавкав на нас, 
а зараз ми його часом годуємо. Ми 
дружимо з ним. І з вами давайте 
будемо дружити. Ви ж ще приїдете 
до мене?
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фільтрацію. Марк боявся, що маму 
більше не побачить.

— Мені було сумно, коли маму 
забрали росіяни. Бо я не знав, що 
вони могли з нею зробити. Я весь 
час залишався з бабусею Галею та 
іншими людьми. Ми всі пережива-
ли, — згадує хлопчик. — Мама мені 
потім казала, що у неї ті військові 
забирали паспорт, бо думали, що 
вона щось погане зробила для росії. 
А ще деяким людям погрожували, 
що можуть відправити на допити 
в Докучаєвськ. І мама казала, що там 
було найстрашніше. Вона боялася, 
що більше до мене не повернеться.

Пані Марина додає, що поставила 
собі за мету вийти з фільтрації жи-
вою. Тому не на всі питання відпо-
відала правдиво, а перед зустріччю з 
росіянами в голові прокручувала, що 
буде говорити. Щаслива, що вдалося 
вийти, не всім так поталанило…

За кілька днів родина змогла виї-
хати до рідних у Бердянськ, звідти — 
до Полог, а потім — і Запоріжжя.

— У нас із мамою та бабусею був 
лише один пакет з їжею та доку-
ментами. Уявляєте, вдома у бабусі 
взагалі залишилася ціла коробка з 
LEGO. Сумно було їхати без собак, 
без тата, без іграшок. Лише магніти 
в кишеню закинув. З цих магнітів 
я складаю будь-що, навіть тризуб. 
Я ще згадав, що коли ми евакую-
валися, то нам росіяни показали 
дорогу, яка була вся в мінах. Вони 
ще насміхалися. Але наш водій зміг 
проїхати по ній, — каже хлопчина.

Маріуполь у пам’яті Марка Со-
роки залишиться різним: яскравим 
з водограями, улюбленим морем та 
вогниками на алеях, а також палаю-
чим від обстрілів та бомбардувань.

— Наш Маріуполь до вторгнен-
ня був дуже гарним, там є море. 
Маріуполь — велике місто і його 
не можна було обійти за один день. 
Ми багато де гуляли і з бабусею, і з 
мамою, і з татом. Найчастіше ходили 
до нашого Драматичного театру, де 
показували різні вистави. Мені там 
дуже подобалося, але ж росіяни його 
знищили вже — кинули бомбу, — 
по-дорослому згадує Марк.

Написав листа 
Президенту 

Про свого захисника Михайла Со-
року син та дружина розповідають 
інколи з усмішками, а інколи і зі 
сльозами на очах.

Або виїдемо, або 
закатують 

Щодня ситуація в  Маріуполі 
погіршувалася. Ні пані Марина, ні 
навіть малий Марк вже не вірили 
у закінчення війни за три дні чи три 
тижні. Обстріли лунали частіше та 
ближче, після яких не всі поверта-
лися у підвал.

— Я там лише трохи грався з діть-
ми, бо мама мені не дозволяла. Тоді 
всі хворіли, вона переймалася, щоб 
я не захворів. Бо казала, що ліків 
у нас не було із собою і не можна 
було в місті купити, — розповідає 
Марк. — А ще я згадав сумну іс-
торію, коли в Маріуполі помирали 
люди. Ось з нами у підвалі була 
жінка, і її чоловік пішов у магазин. 
То одного разу він не повернувся, 
бо росіяни обстріляли, і він загинув 
на місці. Я чув, як жінка плакала, і 
люди про це розповідали. Мені тоді 
стало сумно.

За умови повної окупації Ма-
ріуполя, залишатися в місті було 
дуже небезпечно. І на  це були  
причини.

— Мій чоловік мав звання майо-
ра і є діючим захисником України. 
Я на момент вторгнення також була 
майором внутрішньої служби, що 
підпорядковується Мін'юсту. Зва-
жаючи на це, не могла ризику-
вати життям сина. Мені чоловік 
дав установку: «Марино, найго-
ловніше — збережи мені Марка». 
Виїжджати спочатку боялася, бо 
«зелених коридорів» у нас взагалі 
не було. Перевізники якось ска-
зали, що можуть взяти лише дітей 
та батьків. Без сумок та речей. Ми 
погодилися, і 16 березня 2022 року 
прийшли з Марком та бабусею 
на призначене місце. Але так той 
перевізник і не приїхав. Коли ми 
чекали на місці, то на військову 
частину, що поряд, скинули бом-
бу. Я сказала Марку, щоб він за-
крив вуха та відкрив рота, а сама 
не встигла, тож мене тоді оглушило 
на одне вухо, — каже пані Марина.

Того ж 16 березня родина виріши-
ла повертатися у свій приватний бу-
динок, що на околицях Маріуполя. 
Адже залишатися у місці, де є вели-
ке скупчення людей, — небезпечно.

— Вдома ми з Марком прожили 
десь тиждень. Там вже перебрали 
речі, деякі документи спалили. 
25 березня до нас додому приїхав 
невідомий чоловік і сказав, що має 
вивезти нас у смт Ялта, що за 20 км 
від Маріуполя. Як виявилося, його 
прислав мій чоловік Михайло. 
А зрозуміла це, коли невідомий наз-
вав наші спільні з чоловіком кодові 
слова. Ми навіть речі не збирали із 
собою, бо над будинком постійно 
кружляли літаки, а потім були гучні 
вибухи. Але я встигла взяти консер-
ви, бо не знала, де зупинимося і чи 
зможемо щось десь приготувати, — 
розповідає пані Марина.

Я міг втратити маму 
Вберегтися від російської філь-

трації Марині Сороці не вдалося. 
І вже за кілька днів до будинку 
знайомих, де вони зупинилися, 
навідалися проросійські силовики, 
які забрали жінку на кількагодинну 

ПРОЄКТ

Відповідь від 
президента отримав. 
Там написали, щоб я 
гарно вчився, а інші 
люди будуть робити 
все можливе

Найбільша цінність для Марка — родина, тому разом із мамою чекає на тата з полону
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ПРЕЗИДЕНТЕ, ВРЯТУЙТЕ ТАТА! 
Діти війни  Марк — один із тих, чиє 
безтурботне дитинство вкрала росія. 
Він пам’ятає про літаки з бомбами, які 
кружляли над будинком, життя у підвалі 
церкви та евакуацію мінними полями. 
Та найбільше хоче не забути цей жах, а 
повернути тата з полону

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

До приходу журналістів Марк Со-
рока готувався ретельно, каже мама. 
У найвиднішому куточку кімнати 
розмістив свої улюблені іграшки, 
підготував альбом із сімейними 
фото.

Вірили, що війна 
на три дні 

Напередодні повномасштабно-
го вторгнення Марк мав нарешті 
вийти на очне навчання до школи 
в Маріуполі.

— 28 лютого чекав, щоб потрапи-
ти на урок, щоб зустрітися з одно-
класниками, вчителькою. У мене ж 
там товариш Микита, а також його 
сестра. Ми завжди разом грали, — 
згадує хлопець. — Про те, що росія 
на нас напала, я почув у ранкових 
новинах. Тоді казали, що вони 
хочуть захопити нашу столицю — 
Київ. Я почав хвилюватися, бо у нас 
там ще бабуся проживає. Постійно 
злюся на росію через тривоги, через 
бомби, через те, що гинуть люди.

З перших днів війни, замість того, 
щоб збирати валізи та виїжджати, 
батьки хлопчика пішли на роботу, 
бо вірили, що все швидко закін-
читься.

— 24 лютого 2022 року я ще пів 
дня пропрацювала. Та щогодини ви-
бухи ставали гучнішими, ближчими, 
і тоді керівниця вирішила, що всім 
краще роз’їхатися додому та бути 
поряд із родинами. У той час Марко 
був з бабусею на онлайн-навчан-
ні. Тому після роботи я приїхала 
до мами чоловіка. Із собою у мене 
був лише паспорт. Ніяких додат-
кових речей чи їжі, — розповідає 
мама хлопця Марина Сорока. — 
Та і думки у нас такої не було, що 
наш Маріуполь зможе захопити 
росія. Ми навіть уявити не могли, 
що російські загарбники вирішили 
знищити Маріуполь та його жителів.

Перші дні війни усі були вдома 
у бабусі. До магазинів не ходили, 
адже були впевнені, запасів ви-
стачить на кілька днів, а там вже і 
закінчиться війна. 27 лютого бать-
ко хлопчика — Михайло Сорока 
прийняв рішення — йти на захист 
України. А третього березня в місті 
повністю зник зв’язок, тож дізна-
тися бодай якусь інформацію один 
про одного рідні не могли.

— Ми тільки чули авіацію та 
вибухи. Що і де відбувається — 
не знали. Вночі третього березня 
чоловік постукав у двері кварти-
ри, дав хвилини на збори і відвіз 
нас в укриття Церкви добрих змін. 
У тому підвалі я вперше змогла хоч 
на кілька годин заплющити очі і 
поспати, проте Марку було склад-
ніше. Він плакав у підвалі церкви. 
Тоді не всім жінкам це подобалося, 
і деякі навіть просили швидше його 
заспокоїти, — розповідає жінка.

Зі слів пані Марини, кількість лю-
дей у підвалі щоразу збільшувалася. 
Жителі гуртувалися і допомагали 
одне одному. Чоловіки їздили у по-
грабовані супермаркети та забирали 
їжу, яка там залишилася на підлозі, 
полицях, а потім вже на вогнищі 
готували зі здобутого якийсь борщ 
чи суп на всіх.

— Оооо, з татом мені було весело. 
Найбільше я любив з ним гуляти. 
Ми брали наших собак і ходили з 
ними на прогулянку. Ой, пам’ятаю, 
як тримав пса Спартака за мотузок. 
А він як побіг, то я і впав. Але ні-
чого, у мене нічого не боліло, а той 
Спартак завжди був непосидючим. 
Тато у нас добрий і найкращий. 
Мені всі кажуть, що я на нього дуже 
схожий, — радіє Марк.

Зі слів Марини Сороки ми дізна-
лися, що її чоловік мав військовий 
вишкіл задовго до вторгнення, адже 
ніс службу за контрактом. На мо-
мент повномасштабного вторгнен-
ня чоловік працював помічником 
адвоката.

— Коли йшов, чоловік мені ска-
зав, що може нас захистити. Я знаю, 
що він до останнього боровся за Ма-
ріуполь. Але ж всі розуміють, що 
наших захисників взяли в кільце 
і вибратися із заводу «Азовсталь» 
було неможливо. Тільки вийти 
за наказом у полон, — розповідає 
переселенка. — До полону чоловік 
ще дзвонив мені, і тоді я в нього 
запитала: «Михайло, ти там, де 
я думаю?» А він мені каже: «Так, 
я в Азовсталі». Тоді у мене ледь 
серце не зупинилися. На мить мені 
здалося, що я його навіть не чую. 
Ми бачили, що на наших захисників 
бомби кидали, фосфором засипали. 
Мама, коли почула про «Азовсталь», 
здавалося, що закричить від болю. 
Важко усвідомлювати, що вже 16 мі-
сяців чоловік у полоні.

Михайло Сорока потрапив до по-
лону із заводу «Азовсталь» 20 травня 
2022 року. Підтвердила це російська 
сторона та Червоний Хрест, кажуть 
рідні. Як пані Марина наважилася 
сказати цю новину Марку?

— Обманювати його я не хотіла, 
бо розуміла, краще нехай дізнається 
цю інформацію від мене з бабусею, 
ніж десь почує чи побачить. Тоді 
у нього буде відчуття, що я йому 
не довіряю. Михайло має знати, що 
захищаючи Україну, тато опинився 
у російському полоні, — розповідає 
жінка. — Я пояснила Марку, що по-
лон — як клітка для пташки. Коли 
її силою там тримають, то бути з 
рідними пташка не може. 

Аби врятувати батька, хлопець 
разом із мамою звертаються у різ-
ні інстанції і навіть до Зеленського.

— Тато далеко від нас і не може 
поки прийти, а хочеться, щоб він 
зміг мене обійняти, побавитися, — 

зізнається хлопчик. — Тому я  і 
звернувся до Президента України 
Володимира Зеленського, щоб він 
скоріше звільнив мого тата. Я на-
писав йому листа. Все робив з ма-
мою, бо без її підтримки нічого б 
не вийшло. Лист хлопчика з Марі-
уполя не залишився без відповіді.

— Відповідь від Президента Укра-
їни отримав. Там написали, щоб 
я гарно вчився, а інші люди будуть 
робити все можливе, щоб звільнити 
наших захисників. Сподіваюся, що 
все буде добре. І ми скоро побачи-
мося, — каже Марко.

Тернопіль — місто 
добрих людей 

Марко з мамою та бабусею Га-
линою проживають у Тернополі 
від квітня 2022 року. Саме тут живе 
сестра бабусі Галі, яка погодилася 
прийняти родину. Хлопець посту-
пово адаптувався у новому місті, 
навчається у п’ятому класі школи 
№ 10. А ще відвідує різні гуртки, 
які для переселенців організовує 
власниця тернопільської книгарні.

— Мені подобається відвідувати 
гуртки, які організовує тітка Аня. 
Там постійно весело, цікаво. Ми ро-
бимо разом з іншими дітьми цікаві 
речі. Тітка Аня — добра жінка, яка 
хоче всім допомогти. Спеціально для 
нас вона обладнала кімнату у своє-
му книжковому магазині. Вона для 
нас запрошує і психологів, і різних 
інших фахівців, щоб вони з нами 
займалися, — розповідає Марк. — 
Наприклад, ми вже робили ось 
такий браслет, буси, із солоного 
тіста мордочку котика, листочки з 
комахами, серденько з калиною та 
тризубом, допомагайку з кольоро-
вого картону. А ще ми проводимо 
благодійні ярмарки, а отримані кош-
ти віддаємо на ЗСУ.

А ось, чи вдалося знайти друзів — 
хлопець відповідає так.

— Друзів тут не маю. Лише од-
нокласники та товариші. Мені тато 
постійно казав, що другом можна 
називати людину, яка перевірена 
часом, якій можна довіряти, — на-
голошує 10‑річний Марко. — Вчуся 
я добре. А коли всі уроки зроблю, 
то починаю складати LEGO. Я ма-
люю захисникам, а мама гроші чи 
речі відправляє. То нам дали подяку 
й іграшкового пса Патрона.

Хдопчик вірить, Україна перемо-
же у цій війні, а вони знову з татком 
будуть разом.
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Ініціювала акцію вже вдруге 
тернополянка Ольга Тимошенко 
разом з однодумцями.

— Ми маємо змінити рівень 
забезпечення тернопільських 
підрозділів в кращу сторону, ча-
стково зменшити навантаження 
на волонтерів та родини захис-
ників. І напрацювати певний 
алгоритм, що дозволить нашим 
захисникам отримувати необхідне 
обладнання не через кілька міся-
ців після подання запиту, а яко-
мога швидше, — кажуть присутні 
на заході активісти.

Влада пішла 
на контакт?

Під час спілкування з журна-
лісткою «RIA плюс» активістка 
Ольга Тимошенко наголосила, 
представники місцевої влади 
запросили ініціативну групу 
до Тернопільської міської ради, 
де вони змогли чітко озвучити 
свої вимоги та внесли пропозиції 
щодо витрат бюджетних коштів. 
Зустріч відбулася 21 вересня.

— Основне наше прохання — 
збільшити забезпечення сил обо-
рони з 2% до 15% від загальних 
витрат міста. Представники місь-
кради стверджували, що наразі 
є вільні 15,5 млн гривень, про-
те всі запити військових бригад 
Тернополя закриті, — розпові-
дає вона. — Ще ми пропонуємо 
міській раді переглянути бюджет 
міста‑2023 і викреслити з нього 
ті витрати, які не є нагальними. 
Тобто, ті проєкти, реалізація яких 
може зачекати до кращих часів, 
до нашої Перемоги.

Аби пришвидшити процес от-
римання допомоги та закупівлі 
необхідних речей для захисників 
тернопільських бригад, ініціатив-

на група запропонувала міській 
раді спільний алгоритм дій. Пані 
Ольга детальніше розповідає про 
нього.

— Наша ініціативна група буде 
робити все можливе, щоб вій-
ськовослужбовці, які служать 
в тернопільських бригадах, змог-
ли подати до нас неофіційні за-
пити. Ми ці запити опрацюємо, 
систематизуємо і подамо список 
до міської ради. І керівництво мі-
ста буде контактувати з команди-
рами бригад щодо забезпечення 
їх підрозділів. Будуть пропонува-
ти виділити з міського бюджету 
кошти на ті речі, які звичайні 
військовослужбовці просять у во-
лонтерів, — наголошує активіст-
ка. — Нам дуже хочеться, щоб ко-

мандири бригад були зацікавлені 
в забезпеченні своїх підрозділів і 
надали місту офіційні листи-за-
пити на речі, а потім акти про 
прийняття-передання засобів, які 
придбає міська рада.

До учасників акції вийшли 
представники Тернопільської 
міської ради. Зокрема, речниця 
Мар'яна Зварич запевнила, гроші 
в бюджеті є і їх готові виділяти 
на потреби Збройних сил Укра-
їни. Проте мають бути офіційні 
запити від командирів.

Присутні на заході матері та 
жінки військовослужбовців також 
просили у міської ради, аби із за-
хисниками радилися і вже потім 
закупляли те чи інше обладнання. 

Основне прохання 
– збільшити 
забезпечення сил 
оборони з 2% до 
15% від загальних 
витрат міста

На акцію протесту зібралися кілька десятків людей

ГОЛОВНЕ

Акція   Активісти та рідні захисників 
вже вдруге вийшли до Тернопільської 
міської ради з акцією «ЗСУ в першу чергу». 
«Новий асфальт = смерть на фронті», «ЗСУ 
потрібні дрони, а не бруківка», «Допомогу 
військовим, а не светри депутатам» — з 
такими плакатами люди прийшли до 
Тернопільської міської ради

НАГАДАЛИ ВЛАДІ ПРО ПОТРЕБИ ЗСУ
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А якщо вони не можуть визна-
читися з формою чи взуттям — 
краще виділили гроші родинам і 
вони самостійно вже забезпечать 
своїх рідних на фронті, а після 
відзвітують перед владою та ін-
шими містянами.

Також учасники акції вимага-
ли, аби міський голова Сергій 
Надал долучився до обговорення 
і пояснив, чому військові своє-
часно не отримують обладнання.

Введуть в оману — 
ми не зупинимося 

Також активісти наголосили, 
влада має розуміти, що замилити 
очі їм не вдасться. Від резуль-
татів акції «ЗСУ в першу чергу» 
залежить життя українських за-
хисників.

— Ми сподіваємося, що зу-
стріч 21 вересня пройшла неда-
ремно. Ми хочемо, щоб влада 
не лише удала, що нас почула, 
а дослухалася і робила реальні 
дії. Якщо ми будемо бачити, що 
гроші виділяють не за нагальни-
ми потребами або прохання за-
хисників не задовольнятимуть, 

то поновимо акції і вже тоді всі 
підемо до міського голови Сергія 
Надала, — запевнила активістка.

Зазначимо, схожі акції вже про-
вели в Одесі, Житомирі, Львові 
та Луцьку.

К/р: 5168 7451 8055 2231, Франків Іван (брат).
Тел. для довідок: 067-988-26-24, Володимир Михайлюк

Реквізити для допомоги:

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067-747-28-44, IRYNA.
BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Після ворожого артобстрілу 22—
річний військовий Денис втратив 
руку. «Евакуювали, возили по лі-
карнях, далі забирали осколки і 
ампутація», — згадує він. Його вже 
чекають у Штатах для встановлення 
протеза. Сума 36 427 доларів США 
не підйомна для рідних. Тому вони 
і земляки просять про допомогу. 
Реквізити у довідці.

«Це мій молодший син, — Леся 
Франків, мама пораненого під Бах-
мутом 22-річного Дениса весь час 
плаче. — Ніколи не подумала б, що 
буду просити в когось допомоги. Але 
до нас прийшла біда в дім, настав 
такий час, що треба переступити че-
рез себе. Я благаю всіх небайдужих 
– допоможіть моїй дитині. Поши-
рюйте інформацію. Я буду вдячна 
за кожну копійку, за кожну гривню. 
Допоможіть, благаю…»

Про допомогу Денису Франківу 

Потрібна допомога 22-річному військовому Денису
просить і медсестра Чортківської 
лікарні Наталія Дубова. 

«Друзі, прошу поширення! Вони 
всі наші! Всі нам рідні, бо воюють 
за нас, — написала жінка на власній 
сторінці у Фейсбук. — Цей хлопець 
з Чорткова. Франків Денис Михай-
лович. 2001 р. н. Донецький напря-
мок. Бій. Мінно-вибухова травма. 
Множинні поранення. Ампутація 
верхньої лівої кінцівки. Дніпро. Тер-
нопіль. Чернівці. Він вижив.

Денис після лікування у госпіталі 
має можливість поїхати до США, і 
на хлопця там вже чекають. Йому 
зроблять хороший протез. Сума 36 
427 доларів для нього і для родини 
не підйомна.

Та й врешті-решт він воював за 
нас, ледь не загинув, — написала 
Наталія Дубова. — Тож не залишимо 
нашого мужнього воїна сам на сам із 
собою та своєю бідою. Буду вдячна 
за кожну скинуту вами гривню. Будь 
ласка, максимальне поширення!»
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Денис Франків зараз у медзакла-
ді Чернівців. «20 хвилин» вдалось 
телефоном поспілкуватись кілька 
хвилин із ним.

— Зараз лікують мою травму голо-
ви, — розказав Денис Франків. — За 
контрактом пішов служити 5 квітня 
2023 року, потрапив на Бахмутський 
напрямок. Третє липня. Ранок, до 
нас на позиції лізли орки, ми від-
бивались. Вони почали відходити, 
і пішов по нас артобстріл, я потра-
пив під один... Евакуювали, возили 
по лікарнях, слабо далі пам’ятаю. 
Знаю, що діставали осколки, далі 
ампутація…

Володимир Михайлюк позна-
йомився з Денисом, коли його 
друзі-військові зателефонували, 
розповіли про Дениса і просили в 
міру можливості допомогти йому.

— Стараємось, чим можемо. Вони 
в нас того варті, — каже Володимир 
Михайлюк, який в той момент був 
у лікарні біля Дениса. — Він мо-

Аби ще більше привернути увагу влади, люди прийшли 
з плакатами

лодець – він просто молодець! Не 
опустив рук, побільше б таких, з 
таким духом! Я думав, що може бути 
гірше, бо ж зовсім молода людина. 

А тут така сила волі і духу!
Рідні, волонтери і земляки про-

сять молитви за одужання Дениса 
і фінансової допомоги на протез. 
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Як повідомляють на сайті на-
вчального закладу, «Українська 
гімназія» імені Франка пройшла 
через перипетії історії, пережила 
багато змін у світоглядних осно-
вах суспільства, відчула прояви 
різної педагогічної методології, 
занепадала і відроджувалася 
знову.
Отже, 7 жовтня 1898 року Кра-
йова шкільна рада повідомила 
дирекцію польської гімназії у 
Тернополі, що Міністерство ві-
росповідань і освіти дозволяє 
відкрити в ній перший клас з 
українською мовою навчання.
15 жовтня 1989 року 62 учні 
урочисто розпочали навчання, 
розпочинаючи славний шлях 
Тернопільської української 
гімназії.
«Цісарсько-Королівська Русь-
ка Гімназія Франца-Йосифа І в 
Тернополі», гімназія товариства 
«Рідна школа», державна гімна-
зія з українською мовою нав-
чання (1941-1944 роки) – Тер-
нопільська фізико-математична 
гімназія – Українська гімназія 
імені Івана Франка – такі віхи 

функціонування цього одного із 
найславетніших закладів освіти 
Тернопільщини.
Під час Першої світової війни 
(1914-1919) навчання у гімназії 
було нерегулярним через вій-
ськові дії та епідемії грипу та 
тифу.
З приходом радянської влади 
гімназія «Рідна Школа» рефор-
мувалася в середню школу №1, 
яка проіснувала до 1941 року. А 
у грудні 1941 року у Тернополі 
знову почала працювати «Дер-
жавна гімназія з українською 
мовою навчання».
Навесні 1944 року після звіль-
нення Тернополя від німців 
знову відновлено діяльність 
СШ №1, яка функціонувала до 
1991 року. З 1996 року гімназія 
повернула собі історичну назву 
– українська.
З Тернопільською гімназією, ще 
до відкриття української, пов’я-
зані такі славетні імена, як Іван 
Пулюй, Іван Горбачевський, 
Олександр і Володимир Барвін-
ські, Станіслав Дністрянський, 
Кирило Студинський. Уже в 

українській гімназії викладали 
поет Петро Карманський, пси-
холог Степан Балей та Яким 
Ярема, математики Мирон За-
рицький, Володимир Левицький 
і Микола Чайковський, фізик 
Володимир Кучер.
Нагадаємо, у 2023 році управ-
ління освіти і науки Тернопіль-
ської міської ради ухвалило 
рішення об’єднати Українську 
гімназію імені Івана Франка 
та Тернопільський технічний 
ліцей. Від липня батьки гімна-
зистів та ліцеїстів сперечалися, 
проводили зустрічі та писали 
скарги. Проте, першого верес-
ня двері для дітей вже відкрив 
Тернопільський академічний лі-
цей «Українська гімназія» імені 
Івана Франка.
Як повідомляють на сайті на-
вчального закладу, «Українська 
гімназія» імені Франка пройшла 
через перипетії історії, пережила 
багато змін у світоглядних осно-
вах суспільства, відчула прояви 
різної педагогічної методології, 
занепадала і відроджувалася 
знову.

Історія гімназії: через що пройшли

завдання – примножувати здобутки, 
завойовувати перші місця на зма-
ганнях і тримати марку, — староста 
8-В класу Анастасія.

У нас велика історія
Не менше пишаються «Україн-

ською гімназією» імені Франка і 
учениці 10-Б класу.

— Я обожнюю нашу гімназію, 
вона дуже відрізняється від інших 
навчальних закладів. У нас така ве-
лика історія, стільки здобутків. Мені 
подобається слухати Гімн «Україн-
ської гімназії» імені Франка, завжди 
чекаю, коли він буде знову лунати. 
Вчителі у нас класні. Завдяки їм 
ми багато чого знаємо, вміємо та 
досягаємо, — розповідає учениця 
10-Б класу Софія.

— Коли я прийшла до навчально-
го закладу, тоді ми відзначали 120 
років, а зараз вже 125! Ви уявіть, яка 
історія за цими цифрами. Уявіть, 

скільки всього було пов’язано з на-
шим закладом. Так приємно читати, 
що саме випускники «Української 
гімназії» імені Франка стали відо-
мими людьми, виступають на сві-
тових аренах. Сподіваюся, ми теж 
не підведемо і наступне покоління 
буде пишатися вже нами, — каже 
учениця 10-Б класу Катерина.

У п'ятницю, 22 вересня у драм-
театрі  відбувся святковий концерт, 
де зустрілися учні, батьки, вчителі, 
а також колишні управлінці закла-
ду. панувала атмосфера сімейного 
затишку.

Для учнів та 
педагогів 125 
років закладу – 
визначна дата. Його 
називають кузнею 
світових вчених

ПЕРШІ 125 «УКРАЇНСЬКІЙ ГІМНАЗІЇ» 
ІМЕНІ ІВАНА ФРАНКА
Ювілей  «Українська гімназія» імені 
Франка славиться якісним навчанням, 
відомими випускниками та талановитими 
учнями
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Спершу святкування проводили 
біля пам’ятника українському поету 
Івану Франку 21 вересня. Вже об 
11.00 на площі біля пам’ятника по-
чали збиратися учні, вчителі, бать-
ки та навіть випускники улюбленої 
«Української гімназії» імені Франка.

Згадавши історію рідного навчаль-
ного закладу та заслухавши приві-
тальні слова від викладачки, учні 
продекламували кілька віршів Івана 
Франка та виконали пісню «Хто ти, 
човне? Що шукаєш?»

Наша гімназія – кузня 
світових учених

Після завершення урочистостей 
учні п’ятих класів спільно зі свої-
ми викладачами вшанували пам’ять 
Івана Франка та поклали квіти до 
постаменту. Всі присутні батьки, 
діти та вчителі відправилися на бо-
гослужіння до Собору Непорочного 
зачаття Пресвятої Богородиці.

Під час спілкування з журналіс-
тами «RIA плюс» учні навчального 
закладу не приховували, гімназія – 
не просто навчальний заклад. Це 
– минуле, сьогодення і майбутнє.

Її називають кузнею світових 
вчених і діячів культури, острівцем 
духовності і волелюбності, оплотом 
подвижництва і свободи.

— Мені максимально комфорт-
но навчатися в гімназії. Щоранку 
ми заходимо в наш заклад і нас зу-
стрічає всім відомий український 
поет Іван Франко. Він як батько 
нашої гімназії. У нас кваліфіковані 
вчителі, які щодня нас вчать бути 
добрими, чуйними та закладають 
у кожного зернятко знань. Я так 
пишаюся, що обрала цей заклад, 
що разом зі своїми однокласниками 
та педагогами ми можемо святку-
вати 125-річчя. Зараз наше головне Фото з виступу на сцені, який відбувся 22 вересня

Учні гімназії переконані, їм є чим пишатися

Усі присутні на урочистому заході були одягнені в українському стилі 
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Ще у 2021 році журналістка 
«RIA плюс» отримала комен-
тарі від фахівців щодо того, чи 
є дана будівля у центральній 
частині міста пам'яткою мис-
тецтва. За словами головного 
спеціаліста відділу культури, 
охорони культурної спадщини 
ОДА Ярослава Пелехатого, Бу-
динок культури залізничників 
не є пам'яткою ані культури, 
ані архітектури! Він був побу-
дований наприкінці 50-их років 
ХХ ст.
– Ця будівля виконана у стилі 

соціального реалізму. Її збуду-
вали для залізничників, оскіль-
ки штат працівників на той час 
був величезним. Залізничники 
мали також свою поліклініку і 
лікарню. Звели цей Будинок, 
головним чином, для концертів, 
загальних зборів тощо, — тоді 
пояснював нам фахівець.
На думку головного архітектора 
Тернополя у 1994-1998 роках 
Василя Будзика, будівлю побу-
дували орієнтовно у 1954-1957 
роках, найімовірніше, у період 
хрущовської відлиги. Чоловік 

додав, що за стилістикою Бу-
динок залізничників такий са-
мий, як і Драмтеатр. Але він 
не є пам'яткою архітектури! 
А на запитання, чи добре те, 
що «Укрзалізниця» продала 
будівлю, архітектор відповів, 
мовляв, розумного менедж-
менту стосовно подальшої її 
експлуатації залізничники не 
мали. Тому продаж приміщень 
— це закономірно. А зносити 
об’єкт не планують, додав пан 
Будзик, оскільки на це треба 
багато грошей і часу.

Пам’ятка чи ні: пояснюємо

ти будь-що у життя», — вказує 
ріелтор Володимир.

Загальна площа будівлі ста-
новить 1848 м кв. Вона налічує 
25  приміщень. В  оголошенні 
є світлини, який Будинок за-
лізничників має наразі вигляд 
всередині. Об’єкт продають 
за $1 800 000 (або 67 415 724 грив-
ні — прим. авт.), що у понад два 
рази більше за суму, яку за нього 
заплатили у 2021 році. За даними 
сайту, 1 кв. м нерухомості кош-
тує $974 (тобто 35 918 грн по кур-
су валют станом на 18 вересня).

Чому об’єкт 
продають вдруге?

Нагадаємо, що власником Бу-
динку культури залізничників 
є львівське підприємство ТОВ 
«АДР-ТРАНС-ГРУП». Станом 
на 17 вересня 2023 року, органі-
зація не перебуває у процесі при-
пинення. Розмір статутного капі-
талу складає 8 098 131,28 гривні. 
Засновник і власник компанії — 
Норайр Аветисян. Його адреса: 
Тернопіль, вул. Мазепи.

З цим чоловіком пов'язані ще 
три компанії: «Благодійний фонд 
«Норайра Аветисяна», зареєстро-
ваний у 2021 році (основний вид 
діяльності — надання соціаль-
ної допомоги без забезпечення 
проживання), ТОВ «Пломінь» 
ЛТД — зареєстроване з 1992 року 
(надає в оренду й експлуатацію 
власне чи орендоване нерухоме 
майно), а також «Хенд Фармінг 
Смарт Платформ» — діє у Тер-
нополі з 2020 року і займається 
обробкою даних, розміщенням 
інформації на веб-вузлах тощо. 
Пан Аветисян є засновником 

строване у Львові. Основний вид 
діяльності — вантажний автомо-
більний транспорт. Серед додат-
кових видів — ремонт авто, тор-
гівля пальним і надання послуг з 
перевезення речей. У 2021 році 
коментарів від інвестора фірми 
щодо того, що планують зробити 
у Будинку залізничників, ми так 
і не отримали.

У 2023‑му — ціна 
удвічі більша 

У 2023  році новий власник 
знову вирішив продати Буди-
нок культури залізничників. 
Вперше на  цей факт у  трав-
ні звернув увагу активіст Олег 
Синовець і опублікував допис 
на фейсбук-сторінці.

«Будинок культури залізнични-
ків (1 848 м кв.) продали у Тер-
нополі перед війною за 32 млн 
грн. Тепер продають за 67 млн 
грн. Цікаво, яка зараз ситуація з 
продажем такої нерухомості», — 
пише він.

На платформі dom.ria дійсно 
є оголошення під назвою «Про-
даж комерційного приміщення 
на просп. Степана Бандери, пло-
ща 1848 кв. м». На фотографіях 
зображений Будинок залізнич-
ників. Вочевидь, цей допис по-
стійно оновлюють, бо остання 
редакція з’явилась 14 вересня 
2023 року.​ 

«Пропонується на продаж бу-
динок культури залізничників. 
Культове приміщення у місті 
Тернопіль. Заведено усі кому-
нікації: електроенергія, вода, 
газ. Приміщення побудоване 
так, що всередині багато кабі-
нетів, великий хол та актовий 
зал зі сценою. Його можна ви-
користовувати для будь-якого 
виду діяльності: бізнес-центр, 
торговий центр, конференц-зал, 
на цокольному поверсі можливо 
розмістити заклад харчування. 
Велика площа дозволить втіли-
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Об’єкт на платформі dom.ria продають за $1 800 000. Всередині у Будинку залізничників є 
25 приміщень

ПРОДАЖ БУДИНКУ ЗАЛІЗНИЧНИКІВ

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.
INOZEMTSEVA@GMAIL.COM, 
098– 821‑01‑51 

Ще у 2019 році у цій будівлі 
влаштовували пишні святкуван-
ня, а з нагоди професійної дати 
сюди з’їжджалися залізничники 
з усіх районів Тернопільщини. 
Ідеться про Будинок культури 
залізничників (інша назва — Бу-
динок науки і техніки), що розта-
шований біля міського стадіону 
на проспекті Степана Бандери.

У радянські часи тут була 
масштабна сцена, зала для репе-
тицій, гостинна зала, гримувальні 
кімнати для артистів, місця для 
350 глядачів, окрема дитяча кім-
ната тощо. Вже після здобуття 
незалежності приміщення актив-
но використовували у День заліз-
ничника та інші свята, пов'язані 
із залізницею. Також у Будинку 
займався камерний хор заліз-
ничників і проводили заняття 
з різних гуртків для учнів шкіл. 
У 2020 році, коли проходили міс-
цеві вибори, у «Залізничнику» 
облаштували виборчу дільницю.​ 

Вже продавали 
за 32 мільйони 

До жовтня 2021 року Будинок 
залізничників належав акціонер-
ному товариству «Укрзалізниця». 
У якийсь момент підприємству 
забракло коштів, тому воно поча-
ло продавати нерухомість. Серед 
понад 400 об’єктів, які виставили 
на аукціон, опинилась і будівля 
на проспекті Бандери у Терно-
полі.

«Укрзалізниця» оголосила 
про початок торгів 20 жовтня 
2021 року. А провели аукціон 
19 листопада, і відразу визначили 
переможця. За будівлю боролись 
вісім місцевих і не тільки фірм: 
ТОВ «Буковель», ТОВ «Дім», 
ТОВ «Поділля-Тер», ТДВ «Шля-
хове ремонтно-будівельне управ-
ління №  88», ТОВ «Окфест», 
ТОВ «Вйо», ТОВ «Україна Рес-
торан» і ТОВ «АДР-Транс-Груп». 
Найбільше грошей заплатила 
остання. У результаті за будів-
лю вторгували вдвічі більше, ніж 
просили — 32 001 777 грн замість 
14 919 759 грн.

Згідно з YouControl, перемо-
жець аукціону  — ТОВ «АДР-
Транс-Груп», з 2020 року зареє-

Історія  У Тернополі вдруге виставили 
на продаж Будинок залізничників, що на 
проспекті Бандери. Об’єкт пропонують 
купити за вдвічі більшу суму, ніж у 2021-
му, – за понад 67 мільйонів гривень. 
Журналісти «RIA плюс» перевірили, у 
якому стані зараз будівля

Загальна площа 
будівлі становить 
1848 метрів 
квадратних. В 
Будинку є 25 
приміщень

усіх компаній і керівником двох 
перших.

Керівником організації ТОВ 
«АДР-ТРАНС-ГРУП» є Корж 
Оксана Дмитрівна. Її контак-
ти ми знайшли на  сторінці 
YouControl, спробували зв’яза-
тися з жінкою та дізнатись, чому 
Будинок залізничників повтор-
но продають та чи знайшлися 
охочі придбати цю нерухомість 
за понад чотири місяці. 18 ве-
ресня слухавку підняла жінка, 
яка представилась секретарем 
пані Корж. Вона повідомила, 
що керівниці немає на робочо-
му місці, тому наше прохання їй 
передасть. 19 та 20 вересня від 
журналістки просто не відповіда-
ли на дзвінки. Отже, на момент 
виходу матеріалу коментарів від 
власників Будинку залізничників 
ми не отримали.

У якому стані зараз 
будівля?

Журналістка «RIA Плюс» 18 ве-
ресня побувала на проспекті Сте-
пана Бандери, аби поглянути, 
який зараз вигляд має культо-
вий БК «Залізничник». Перше, 
що кидається у вічі — це великий 
рекламний банер із контактами 
агенції нерухомості White Estate 
на передній стороні. Саме ця ком-
панія займається продажем при-
міщення, вказано на сайті dom.
ria. А ось з лівого боку реклама 
приватного медзакладу.

Сходи будівлі заросли високи-
ми бур’янами. Де-не-де ростуть 
навіть невеличкі дерева. На даху 
також помітно рослинність. Ме-
талеві деталі будівлі поржавіли, 

а ось натомість ліпнина на фа-
саді збереглась добре. Як і напис 
зверху «МШС Будинок культури 
залізничників». Вікна та двері — 
також цілі і охайні.

Нагадаємо, раніше фасад цієї 
будівлі «прикрашав» радянський 
герб залізничників. Деякі тер-
нополяни помилково вважали, 
що це був герб СРСР. Однак 
насправді на барельєфі зобрази-
ли не серп і молот, а молот та 
французький ключ — емблему 
залізничників з 1932 року. Інші 
елементи чимось нагадували герб 
Союзу, але були кілька відміннос-
тей — наприклад, відсутня земна 
куля у центрі, колоски огорта-
ли стрічка по одному разу зліва 
та справа (на гербі союзу вона 
огортала колоски по сім разів з 
кожного боку — прим. авт.) тощо.

Тим не менше, герб за допо-
могою підйомника демонтували 
у жовтні 2022 року. Наразі зали-
шився лише круглий «цегляний» 
слід на тому місці, де була сим-
воліка залізничників. Залишки 
радянщини досі є на  перилах 
сходів — це п’ятикутні червоні 
зірки в обрамленні колосків.

Під сходами, де колись були 
дошки з оголошеннями, синя 
металева решітка облупилась. З 
основи будівлі сиплеться камін-
ня, а стіни — потемніли, воче-
видь, від вологи. З одного боку 
Будинку культури залізничників 
влаштували парковку, на момент 
відвідин локації там стояло авто. 
А на клумбах перед будівлею, де 
колись працівники комунальних 
служб висаджували квіти, буяє 
трава.

ГРОШІ

Сходи будівлі сипляться та заросли високими бур’янами
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Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» та WAN-IFRA в рамках реалізації проєкту 
Хаб підтримки регіональних 
медіа. Погляди авторів не 
обов'язково збігаються з офі-
ційною позицією партнерів.

Хто і які суми отримав за виготов-
лення проєктів влаштування-ре-
конструкцію відпочинково‑рекре-
аційної зони в районі «Дальнього» 
пляжу? Про це журналісти «RIA 
плюс» дізналися завдяки електро-
нній системі публічних закупівель 
Prozorro.
Отже, перший тендер на виготов-
лення проєктно-кошторисної до-
кументації щодо влаштування-ре-
конструкції відпочинково‑рекреа-
ційної зони в районі «Дальнього» 
пляжу Тернопільська міська рада 
провела ще четвертого квітня 
2017 року.
За даними Prozorro, переможцем 
стало приватне мале підприємство 
«Нортон» в особі Василя Романо-
вича Мазурика. За виготовлення 
проєктно-кошторисної докумен-
тації підприємство мало отрима-
ти 446 378 гривень. За цю суму 
приватне підприємство повинно 
було розробити робочий проєкт із 
прорахунками. А ось на розроб-

ку дали час до першого травня 
2017 року, тобто менше місяця.
25 липня 2021 року Тернопільська 
міська рада проводить новий тен-
дер, пов’язаний із проєктом для 
пляжу «Дальній». Тільки цього 
разу замовляють коригування про-
єктно-кошторисної документації. 
Переможцем знову стає той самий 
підприємець Василь Мазурик, 
але з трохи іншою назвою ПП 
«Нортон-Буд-Проект». На цей 
раз вартість їх послуг оцінили 
в 35 000 гривень. А внести змі-
ни у раніше зроблений проєкт 
підприємство мало до першого 
грудня 2021 року.
А вже 17 листопада 2021 року 
Тернопільська міська рада почи-
нає шукати підрядну організацію, 
яка виконає всі необхідні робо-
ти із влаштування-реконструкції 
відпочинково‑рекреаційної зони 
в районі «Дальнього» пляжу. Мак-
симальну суму, яку готові були 
віддати за реалізацію проєкту, — 

49 147 774 гривні.
Участь у тендері взяли два товари-
ства з обмеженою відповідальні-
стю — «Країна Будсервіс» та «Бу-
дмонтажсервіс І». За реалізацію 
проєкту ТОВ «Країна Будсервіс» 
хотіла отримати 42 617 182 гривні, 
а ось ТОВ «Будмонтажсервіс І» 
майже на п’ять мільйонів біль-
ше — 47 692 550 гривень. Перемо-
гу отримала компанія з нижчою 
ціною.
Договір між Тернопільською місь-
кою радою та директором ТОВ 
«Країна Будсервіс» підписали 
22 грудня 2021 року. У договорі 
зазначили, що готовий об’єкт ма-
ють віддати до першого грудня 
2022 року.
За допомогою сервісу YouControl 
журналісти «RIA плюс» дізнали-
ся, кому належать фірми-пере-
можці, з ким вони пов’язані та 
як часто стають переможцями 
у  тендерах від Тернопільської 
міської ради.

Хто розробляв проєкт: ми проаналізували

МІСТО

інвалідністю. Щодо душу, то мають 
встановити цілий комплект — дві 
штуки.

Парковки для автомобілів, а та-
кож тротуарні доріжки працівники 
підрядної організації поступово 
доробляють. Ми побачили кілька 
запакованих блоків із тротуарною 
плиткою. А чоловіки за допомогою 
спецтехніки працювали над облаш-
туванням заїзду.

Ділянки для озеленення частково 
очистили від бур’янів. А ось до об-
лаштування пляжної зони праців-
ники підрядної фірми ще не при-
ступали. Станом на 18 вересня, там 
так і залишається піщана територія, 
вкрита травою.

Що ще мають зробити 
за 42 млн 

Відповідно до тендерної докумен-
тації, за 42 617 182 гривні підрядник 
має виконати ряд завдань, почи-
наючи від очищення та підготовки 
території. Ми оглянули тендерну 
документацію і вибрали основні 
пункти:

 � рекультивувати пісок та прибра-
ти каміння;
 � влаштувати відпочинкові зони 
з палубної дошки та пляжним 
інвентарем (альтанки, вбиральні, 
роздягальні, парасольки, лежаки, 

травою, є спеціальна розмітка, 
а також ворота для гри у футбол та 
основи для баскетбольних кілець.

Уздовж стоянок, а також муль-
тиспортивного та дитячого майдан-
чиків вже вмонтували конструкції 
для освітлення. Переважна більшість 
на дві лампочки, проте є і одинарні. 
Конструкції для освітлення з двома 
лампами розмістили так, аби одна 
лампа освітлювала тротуар та проїж-
джу частину, а інша — майданчики.

Також зверху вздовж тротуарної 
доріжки та майбутньої зони озеле-
нення встановили металевий пар-
кан. Частину аналогічного паркану 
вже закріпили і зі сторони дитячого 
майданчика.

Зі сторони пляжу біля дитячого 
майданчика також облаштували 
п’ять металевих навісних кон-
струкцій. У кожній конструкції вже 
вмонтовані світильники. Поруч із 
конструкціями залишили трохи 
місця, адже у подальшому там бу-
дуть встановлювати парковку для 
велосипедистів.

По обидва боки території з май-
данчиками будівельники звели 
металеві приміщення. Там вже 
встановили вікна, двері, поступо-
во прокладають тротуарну плитку 
на підлозі. Зі слів одного з працівни-
ків, у приміщеннях будуть туалети, 

мийки та душові. Журналісти помі-
тили, що біля кожного приміщення 
працюють близько п’яти осіб.

Відповідно до тендерної доку-
ментації, туалети будуть окремо для 
жінок та чоловіків, а також облашту-
ють спеціальні кабінки для людей з 

На території вже почали облаштовувати туалети та душові. На дитячому майданчику 
можуть з’явитися додаткові гойдалки для розваг 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Територія «Дальнього» пляжу 
досі залишається розділеною на дві 
зони. Це побачили наші журналісти 
18 вересня. В одній частині можна 
відпочивати, тут є пляжні парасоль-
ки, сміттєві баки, лавки, бунгало та 
тренажери. А ось в іншій — купи 
цементу, щебеню, піску та спецма-
шини.

Заїзд на  територію пляжу від-
крили, проте через проведення 
будівельних робіт та залучення 
великогабаритної техніки заїхати 
на власному транспорті не завжди 
вдається. А пішки обходити краще 
по піщаній доріжці.

Згідно із паспортом об'єкта, за-
мовником розбудови пляжу виступає 
Тернопільська міська рада, а ось пі-
дрядником ТОВ «Країна Будсервіс». 
Також у паспорті об’єкта вказали, 
яку площу займатиме кожна зона:

 � пляжна зона — 4600 м кв. та 
10400 м кв.;
 � об’їзна дорога — 2450 м кв., 
а тротуари — 1480 м кв.;
 � мультиспортивний майданчик — 
924 м кв., а дитячий — 320 м; 
 � волейбольне поле — 532 м кв.
 � Також має бути дві громадські 
вбиральні, медичний пункт та 
рятувальний пост.

З’явилися нові 
конструкції 

Нагадаємо, ще на початку літа 
журналісти «RIA плюс» на території 
пляжу помітили обладнаний дитя-
чий майданчик із різноманітними 
гірками, гойдалками, лавочками для 
сидіння та сміттєвими баками. Те-
риторія вкрита штучною травою. Та, 
схоже, кількість забавок на дитячому 
майданчику збільшать, адже поруч 
журналісти помітили ще нові гірки, 
які чекають на монтаж.

Завершили підрядники і роботи 
з облаштування мультиспортивного 
поля. Територію вкрили штучною 

Перебудова  У Тернополі триває 
реконструкція відпочинково-рекреаційної 
зони в районі «Дальнього» пляжу. Що 
вже вдалося зробити і чи встигнуть 
завершити у заплановані терміни?

Переважно всі 
дороги та тротуари 
добудовані, а ось 
деякі елементи 
залишаються тільки 
на картинці

РЕКОНСТРУКЦІЯ ДАЛЬНЬОГО 
ПЛЯЖУ ЗА 42 МЛН: ЩО ЗРОБИЛИ

навіси для контейнерів, лавки, 
смітники тощо);
 � облаштувати волейбольне поле, 
дитячий та мультиспортивний 
майданчик. Також мають бути 
вішалки, роздягальні, футболь-
ні ворота, волейбольні стійки та 
баскетбольні кільця. Крім того, 
ще і різноманітні тренажери;
 � облаштувати навіси з камерами 
зберігання, громадські вбиральні 
з вентиляцією, світлом та водо-
постачанням, медичний пункт, 
а також охоронних пункт;
 � з активного ще планують облаш-
тувати мотузковий парк та зону 
водного відпочинку.

Обов’язково на території пляжу 
має бути каналізація, сучасне ву-
личне освітлення та водопостачання. 
Аби потрапити до водойми могли 
і люди з інвалідністю, для них по-
винні зробити спеціальний пандус, 
а також вимостити зручні доріжки 
та тротуари.

Чи встигнуть у 
терміни?

Відповідно до тендерної докумен-
тації, на облаштування території 
виділили рік: з четвертого квар-
талу 2022 до четвертого кварталу 
2023 року.

Натомість у соціальних мережах 
люди вже говорять, що до кінця 

2023  року підрядник завершить 
роботи лише на верхній частині 
пляжу, тобто до головної доріжки. 
А ось друга черга будівництва буде 
згодом. Зокрема, про це на власній 
сторінці у Фейсбук написав голова 
громадської організації «Безбар’єр-
ний Тернопіль» Тарас Хоміцький, 
який також входить до Громадської 
групи при Тернопільській міській 
раді. Він у серпні оглядав відбудо-
вану територію на доступність для 
людей з інвалідністю.

Та чи вкладаються працівники 
підрядної організації у затверджені 
терміни і який відсоток робіт вже 
виконали? З такими питаннями 
журналісти «RIA плюс» звернулися 
до речниці Тернопільської міської 
ради Мар’яни Зварич. Проте пані 
Зварич традиційно не може відпові-
сти на поставлені питання і скеровує 
нас писати запит.

Також журналісти намагалися до-
дзвонитися до представників ТОВ 
«Країна Будсервіс». Жоден вказа-
ний номер у реєстрах та на паспор-
ті об’єкта не відповідає. Телефони 
вимкнені, а номери не прив’язані 
до месенджерів.

Як тільки журналісти отримають 
відповідь на запит — повідомимо 
про все читачів. Ми також готові 
опублікувати позицію тих, хто про-
водить будівельні роботи.

Підрядники вже встановили п’ять металевих навісних 
конструкцій
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ДИТЯЧІ СТОМАТОЛОГІЇ ТЕРНОПОЛЯ
Здоров'я  Шукаєте найкращого 
стоматологічного догляду для вашої 
дитини? Ми підготували огляд трьох 
передових дитячих стоматологічних 
клінік Тернополя, де здоров'я та комфорт 
вашого малюка на першому місці. 
Дізнайтеся більше про ті стоматології, 
які допоможуть вашим дітям уникнути 
страху перед відвідуванням стоматолога 
та зберегти їхні усмішки на майбутнє

Стоматологічна клініка Estetica

Наша клініка Estetica стала пер-
шою приватною стоматологією 
для дітей з лікуванням зубів під 
інгаляційним загальним знечулен-
ням. Ми вилікували більше 600 
маленьких пацієнтів. Ви довіря-
єте нам найголовніше – здоров'я 
своїх дітей. Спасибі вам!
Ми намагаємося, щоб кожен 
наш маленький гість почував 
себе затишно. Сьогодні Estetica 
– це книги та іграшки, та зви-
чайно ж, кабінети, обладнані за 
найсучаснішими стандартами. Ми 
продумали все, щоби дітям було 
комфортно.
Під час лікування ми використо-

вуємо лише безпечну місцеву ане-
стезію, іноді в комплексі із седа-
цією. Ми першими у Тернополі 
запровадили безпечне лікування 
дітей уві сні – під наркозом. Ви-
користовуємо для цього інгаля-
ційний анестетик Севофлуран. 
Все це гарантує абсолютно без-
болісне та комфортне лікування.
Ми абсолютно впевнені в своїй 
роботі.
У нашій клініці надають послуги 
всіх напрямків:
•лікування карієсу;
•гігієна і профілактика;
•дитяча стоматологія;
•хірургічна стоматологія;

Стоматологія Олексюка

Напрямок дитячої стоматології у 
клініці «Стоматологія Олексюка» 
є одним із провідних. Адже якіс-
ний догляд за зубами в дитинстві 
є запорукою здоров’я ротової по-
рожнини у майбутньому. «Сто-
матологія Олексюка» пропонує 
повний спектр послуг дитячої 
стоматології:
•обстеження ротової порожнини 
дитини з початком прорізування 
перших зубів;
•консультація ортодонта для 
попередження виникнення не-
правильного прикусу;
•профілактика виникнення карі-
єсу молочних та постійних зубів;
вирішення каріозних та некарі-
озних проблем;
•підбір індивідуальних засобів 
для правильного догляду за ро-
товою порожниною.
Для комфорту дитини, а також її 
абсолютної безпеки під час про-
цедури лікування зубів, у клініці 
використовують методи «медика-
ментозного сну» та застосування 
закису азоту, що дає можливість 
діткам максимально розслабити-
ся та позбутись відчуття страху, 
болю і дискомфорту.
З метою запобігання виникнення 
карієсу та сповільнення його роз-
витку в «Стоматології Олексюка» 
працюють з методами фторуван-
ня зубів, герметизації фісур, а 
також виконують Icon-терапію. 
Це процедури, які захищають 
зуби від подальшого негатив-
ного впливу на них каріозних 
факторів.
Лікарі клініки наголошують на 
необхідності систематичного від-
відування дитиною стоматолога, 
оскільки проблеми із зубчиками 
легше попередити, ніж потім лі-
кувати. Окрім того, не варто за-

бувати, що здорові молочні зуби 
є передумовою для здоров’я ро-
тової порожнини у майбутньому.
Прийом дитячого стоматолога у 
стоматологічній клініці «Стома-
тологія Олексюка» – це цілий 
ритуал з іграми та подарунками. 
Ми створили атмосферу, що ви-
кликає позитивні емоції: дитячий 
куточок у залі очікування, спе-
ціалізовані дитячі стоматологіч-
ні кабінети, перегляд улюблених 
мультфільмів під час лікування. 
Ми завжди робимо маленьким 
пацієнтам приємні сюрпризи піс-
ля огляду або лікування в знак 
подяки за хоробрість, а також 
для того, щоб наступного разу 
дитина сміливіше і більш охоче 
йшла в клініку.
Ми можемо гарантувати, що 
дитині не буде боляче під час 
процедур – ми використовуємо 
перевірений наркоз у сприятли-
вих дозуваннях, а асистент лі-
каря уважно стежить за станом 
маленького пацієнта, поки лікар 
виконує свою роботу.
Наші лікарі допоможуть дитині 
в ігровій формі адаптуватися до 
обстановки, покажуть, що ліку-
вання – це не завжди боляче і 
неприємно, створять правильні 
асоціації з образом лікаря.  Дитя-
чий стоматолог обов’язково під-
каже, як навчити дитину чистити 
зуби правильно і проконтролю-
вати цей процес, як вибирати 
щітку і пасту, яка їжа корисна 
і шкідлива для молочних зубів і 
багато іншого.
Стоматологія Олексюка
м. Тернопіль, вул. Глибока, 25 
(098) 130 13 71
www.o.dental
Facebook: clinicdenta
Instagram: clinicdenta

Якщо вам потрібен фахівець, що 
піклуватиметься про здоров’я зубів 
вашої дитини, стоматолог, який 
вміє працювати з дітками, забез-
печить якісне та безболісне ліку-
вання молочних зубів та навчить 
дитину правильно доглядати свої 
зубки — двері дитячої стоматоло-
гії «Діамант» в Тернополі завжди 
відкриті для вас. У нас працюють 
професійні дитячі стоматологи, 
використовуються інноваційні та 
безболісні методи лікування і про-
філактики.
Стоматологія для дітей спрямована 
не тільки на лікування, але і про-

філактику захворювань. З дитячого 
віку вкрай важливо дбати про здо-
ров’я зубів і ротової порожнини. 
Після 7 років дитячі стоматологи 
рекомендують також звертати увагу 
на формування правильного при-
кусу.
Наша дитяча стоматологія надає 
наступні послуги.
•профілактика карієсу (фторуван-
ня і герметизація фісур);
•виправлення прикусу;
•професійна гігієна;
•пластика вуздечки язика/верхньої 
губи;
•майстер-клас з догляду за зубами;

•видалення молочних зубів.
Варто зазначити, що кожен дитя-
чий стоматолог в клініці «Діамант» 
володіє всіма необхідними знан-
нями і практичними навичками, 
щоб лікування зубів ваших дітей 
проходило без болю і психологіч-
них травм.
Дитяча стоматологія «ДІАМАНТ»
Тернопіль вул. Київська 6а/19
(067) 526 68 53, (0352) 55 50 46
Графік роботи: Пн.-Пт.  09:00-18:00, 
Сб.-Нд.  Вихідний 
www.diamant.te.ua
Facebook: DiamantDentistry 
Instagram: diamant_dentistry

Дитяча стоматологія «ДІАМАНТ»

•седація звеселяючим газом;
•лікування зубів під загальним 
знечуленням;
•ортопедія;
•ортодонтія.
Стоматологічна клініка Estetica
вул. Миру, 2А
(097) 614 01 46
Провулок генерала Тарнавсько-
го, 2
(097) 202 01 11
Графік роботи: Пн.-Пт. 09:00-
20:00,Сб. 10:00-15:00, Нд. – ви-
хідний
www.estetica.in.ua
Instagram: esteticaternopil
Facebook: estetica.dentalclinic
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право. І вже є три школи: школа 
№ 14 імені Богдана Лепкого та ліцей 
№ 21 — спеціалізована мистецька 
школа імені Герети у Тернополі, 
а також приватна дитиноцентрована 
школа ХАБ Скул у Вінниці, з якими 
уклали договір про співпрацю. Ці 
заклади хочуть запровадити нову 
систему у себе.

— На наш рахунок надходити-
муть кошти. Вони невеликі, але ми 
зможемо спрямувати їх на розвиток 
школи. Цікаво, що приватна шко-
ла у Вінниці вирішила адаптувати 
альтернативну систему оцінювання 
з 5 по 11 класи. Ми співпрацюємо 
і укладатимемо нові угоди вже з 
іншими закладами, — додає жінка.​ 

У школі № 28 вводити 200‑бальну 
систему ще й у середніх класах поки 
не ризикують, каже директорка Лі-
лія Вавринів. А що про це думають 
педагоги закладу?

— У 5  класі ще триває адап-
таційний період, діти виходять з 
початкової школи і повинне бути 
рівневе оцінювання. А ось із 6 класу, 
напевно, я б погодилась впроваджу-
вати 200‑бальну систему. Чому? Бо 
дитина поступово звикає до неї і 
вже на виході зі старшої школи це 
не «новинка». Та й учителям було 
би практичніше спростити для шко-
лярів критерії оцінювання уроків, — 
так міркує Оксана Мазуренок.

І наостанок питаємо — чи по-
трібно взагалі ставити оцінки дітям? 
На думку Лілії Вавринів, це диску-
тивна проблема. Деяким вчителям 
оцінки заважають, але ж слід якось 
оцінювати рівень знань учнів. Осо-
бливо це важливо у середніх класах, 
коли ті привчаються до дисципліни. 
Тому повністю забрати систему оці-
нювання, на її думку, ніхто з освітян 
не ризикне. Хоча, це питання часу…

до математики, які зосереджені і 
не люблять «виступи на публіку». 
Це не означає, що іноземну мову 
вони знають гірше, просто через свій 
характер не хочуть демонструвати 
це перед усіма. Тепер у них є інші 
способи досягнути високої оцінки — 
просто зробити більше завдань. Як 
от, написати додатковий твір чи ви-
конати проєкт. 12‑бальна система 
такого не передбачала. А ще «плю-
сом» є відсутність часових рамок. 
Вчителі не бігають за «тематичною», 
а дають дітям шанс щось доздати, — 
каже Ольга Борищук.

Дітям звикнути було 
дещо важко 

За 200‑бальною системою оціню-
вання школярки Анастасія Брай-
ляк, Анастасія Сулимка та Анастасія 
Плевачук навчалися увесь минулий 
рік. Усі троє — відмінниці та були 
в одному з перших класів, які ви-
пробовували даний проєкт на собі. 

Наразі дівчата перейшли в 11‑Б клас 
і альтернатива старим оцінкам «від 
2 до 12» їх більше не дивує. Навпаки 
кажуть, що нова система зблизила 
учнів і вчителів.

— Спочатку все було незрозуміло, 
і деякі учні та батьки навіть обу-
рювалися. Згодом стало зрозуміло, 
що нова система більш об’єктив-
на, і ми швидко адаптувались. Вже 
за 2–3 місяці оцінили, наскільки 
вона краща за попередню. А в кінці 
семестру у спеціальних таблицях, де 
були види завдань і бали за них, ми 
переглянули успішність, — говорить 
президентка учнівського самовряду-
вання Анастасія Брайляк.

— Дуже було незвично, коли 
додому стала приносити «двій-
ки». Раніше це була погана оцін-
ка, і я плакала через неї. Але зараз 
«двійка» — це класно. Це два бали, 
яких мені могло не вистачати, аби 
покращити свою оцінку, — усміха-
ється Анастасія Сулимка.

— Весь перший семестр ми зви-
кали до нової системи. Без труд-
нощів не обійшлось, адже раніше 
ми з таким не стикались. Разом із 
вчителями шукали вихід із ситуації, 

ОСВІТА

змінилися й функції вчителя у шко-
лі. Вчитель став координатором і 
наставником. Тим не менш, додає 
директорка школи № 28, при адап-
тації 200‑бальної системи виникали 
й різні труднощі. Зокрема, деяким 
вчителям було доволі нелегко пере-
лаштуватися на новий лад. 

Як адаптувалися 
вчителі 

— Потреба у новій системі оці-
нювання виникла в першу чергу 
за запитами дітей та батьків, які ба-
чили, що учні стресують, отримуючи 
негативні оцінки. Першим етапом 
реалізації альтернативної системи 
стала розробка вчителями критеріїв 
оцінювання до кожного виду робіт. 
Ми використовували не лише ті, які 
пропонує Міносвіти, але й власні, з 
досвіду роботи. Тішить, що вчите-
лі активно працювали над цим, що 
зблизило весь колектив. А завдяки 
готовим критеріям цього року, коли 
систему розширили на 9 і 11 кла-
си, працювати стало куди легше, — 
розповідає заступниця директора 
школи з навчально-виховної роботи 
та вчителька інформатики Оксана 
Мазуренок.

Неоднозначне враження про 
200‑бальну систему спочатку склало-
ся у вчительки інформатики школи 
№ 28 Світлани Пелішко. Жінка вва-
жала 12‑бальну систему в якійсь мірі 
каральною, а коли ставила «двійки», 
то картала себе, що провчає учнів 
за їхню роботу. А коли вона цілий 
рік попрацювала з альтернативним 
оцінюванням, зрозуміла, що воно 
краще, ніж попереднє.

— У накопичувальній системі 
кожен бал — це стимул і праця. 
Не робиш — не маєш, все як у жит-
ті. А успішність залежить лише від 
учня. Вчитель стає ментором, а ди-
тина повинна прикладати зусилля, 
аби отримати хороший бал. Це мені 
подобається, бо учні стали більше 
старатися. Чимало дітей, які раніше 
не хотіли вчитись, здобули моти-
вацію до відвідин уроків, — додає 
Світлана Пелішко.

За 22  роки роботи у  школі 
№ 28 нова система оцінювання ста-
ла для неї як відро холодної води 
на голову, жартує вчителька англій-
ської мови Ольга Борищук. Спершу 
жінка не розуміла, як працювати з 
дітьми, а дехто зі школярів займав 
позицію «я проти». А подолали труд-
нощі… завдяки комунікації. Вчи-
телька просила певної консультації 
у дітей — як вони собі уявляють 
кількість балів за певні завдання. 
Все обговорювали, і завдяки цьому 
наприкінці року вийшли на чітке і 
класне оцінювання. Крім того, зни-
кло стереотипне ранжування на від-
мінників, середняків і двієчників.

— Тим більше, мій предмет має 
нюанси: це вимова, вміння подати 
себе, експресивність. Англійська — 
це трохи театр, бо потрібно постій-
но говорити. А є діти з талантом 

У школярів з’явився 
шанс підраховувати 
власні бали й 
орієнтуватись – чи 
отримали достатньо 
для оцінки
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200‑бальна система оцінювання 
знань — це давно поширене яви-
ще серед студентів українських та 
закордонних університетів. Вона є 
накопичувальною, тобто здобувачі 
освіти мають можливість поступово 
набирати бали, які наприкінці року 
підсумовуються.

Однак, як зауважує директорка 
Тернопільської школи № 28 Лілія 
Вавринів, така система є новацією 
у закладі середньої освіти. Тому 
коли ще у 2022 році колектив школи 
першим у нашому місті наважив-
ся ввести альтернативне 200‑бальне 
оцінювання (скорочено АСО) для 
учнів та вчителів 10 класів, ризиків 
було багато. Та вони себе виправ-
дали, і цьогоріч за системою пра-
цюватимуть ще 9 і 11 класи.

«Двійки» — більше 
не проблема 

Чим особливе 200‑бальне оціню-
вання і які «плюси» має? За сло-
вами директорки Лілії Вавринів, 
12‑бальна система, яка є спадком 
радянської школи, — це інструмент, 
що носить більш каральний, аніж 
мотивуючий характер для учнів. 
«Нова українська школа» натомість 
пропонує оцінювати вербально, тоб-
то коли вчитель словами коментує 
роботу школярів. Це теж не зовсім 
об’єктивно. Тому у школі № 28 ви-
рішили спробувати інший формат 
оцінювання, який тільки здобуває 
популярність в Україні.

— Ми розуміли, що колиш-
ня система оцінювання потребує 
удосконалення, діти тепер не такі, 
як колись, а мотивувати їх застарі-
лими методами не дає результатів. 
Минулоріч спробували адаптувати 
для десятикласників 200‑бальне 
оцінювання. Воно забирає будь-
яке відчуття отримання оцінки, 
бо дитина просто набирає певну 
кількість балів і контролює їхню 
суму. А потім, наприкінці семестру 
чи року, переводить бали по шкалі 
у традиційну 12‑бальну систему, — 
пояснює директорка.

З вересня за альтернативною сис-
темою навчаються чотири 9‑х, два 
10‑х та два 11‑х класи. 200‑бальне 
оцінювання внесло у шкільне життя 
чимало позитивів. Лілія Вавринів 
каже: відтепер, якщо дитина отри-
мує «двійку» (наприклад, з макси-
мальних двох балів за завдання), 
то скандалів з батьками не буде, 
бо це хороший результат.​ 

Також, якщо учень вирішив 
не здавати певну роботу «на вже», 
він може виконати її пізніше, адже 
педагоги встановлюють дедлайни. 
Крім того, у школярів з’явився шанс 
підраховувати власні бали й орієнту-
ватись — якщо отримали достатньо 
для оцінки, то можна більше нічого 
не здавати. Це мотивація вчитися.

На думку директорки, з впрова-
дженням альтернативної системи 

Успішність  У школі №28 адаптовують 
нову систему оцінювання – 200-бальну, 
як у вишах. Минулоріч за нею навчалися 
десятикласники, а з початком нового 
семестру її впроваджують для дітей у 
9 та 11 класах. Ми поспілкувалися з 
директоркою школи, вчителями й учнями 
про переваги і недоліки системи

У ШКОЛІ В ТЕРНОПОЛІ ВВЕЛИ 
АЛЬТЕРНАТИВНЕ ОЦІНЮВАННЯ 

Вчителі, які працюють за новою системою: ​Ольга Борищук (зліва), Оксана Мазуренок 
та Світлана Пелішко (справа)

і зараз зі сміхом згадуємо, як було 
важко у 2022 році. А ще вчителі  
дуже допомагали. Деякі відразу 
демонстрували, яку кількість балів 
ми маємо і скільки ще треба на-
брати, — каже Анастасія Плевачук.

Ми поцікавились у вчителів, як 
тепер діти можуть контролювати 
свою успішність. Адже раніше всі 
оцінки вносились у щоденник учня 
та у журнал. За словами заступниці 
директора школи з навчально-ви-
ховної роботи Оксани Мазуренок, 
минулоріч учні вели паперові та-
блиці з оцінками. Після кожного 
виконаного завдання узгоджува-
ли бал із вчителем та записували 
його у свою таблицю. Цього року 
у школі № 28 запровадили елек-
тронні журнали. Схема внесення 
оцінок не змінилась, лише тепер 
це роблять в Excel-таблиці. Вчитель 
записує бал учня у свою, а дити-
на — у свою. Наприкінці семестру 
чи року у педагога і учня має вийти 
однаковий результат.

— Кожна дитина бачить свої 
оцінки. Чужі — ні, бо це непра-
вильно згідно з міністерськими ви-
могами! Крім того, вчитель не має 
права оголошувати оцінки на уроці. 
Це може травмувати дитину, адже 
вона буде порівнювати себе з інши-
ми, — пояснює Оксана Мазуренок.

Чи потрібні оцінки 
у школі?

Цьогоріч у школі організували 
громадську організацію, яка нази-
вається «Простір 28». Директорка 
закладу Лілія Вавринів зауважує — 
відтепер мають право надавати кон-
сультаційні послуги. Адаптовану 
до  середньої школи 200‑бальну 
систему оцінювання документально 
оформили і подали на авторське 

Вчителі заводять спеціальні електронні журнали, куди 
вносять бали дітей
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7. РОБОТА, ЕМІГРАЦІЯ  
7.2 ПРОПОНУЮ  

 БУХГАЛТЕР ДЛЯ ВЕДЕННЯ ОБЛІКУ ТОВАРІВ НА 

СКЛАД. (097) 142-63-01, (063) 998-64-00  

 Бухгалтер на підприємство, можна без досвіду, 
але з бажанням навчатись,  резюме на пошту 
rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 Вантажник-різноробочий на приватне будівниц-
тво, відповідальність до роботи, (097) 832-59-22  

 ВАНТАЖНИК-РІЗНОРОБОЧИЙ НА ФІРМУ, Р-Н ЦЕН-

ТРАЛЬНОГО РИНКУ, АВТОВОКЗАЛУ, 8-18 ГОД., СБ., 

НД. ВИХ., З/П 800 ГРН./ДЕНЬ.+БЕЗКОШТ. ОБІД. (096) 

352-60-81, (096) 190-87-98  

 ВАНТАЖНИКИ В МЕРЕЖУ МАГАЗИНІВ «КИШЕНЯ МАЙ-

СТРА», ВУЛ.ОБ’ЇЗНА, З/П ВИСОКА. (097) 981-97-97  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  ре-
зюме на пошту rezzume2020@gmail.com (068) 
450-67-34  
 ВОДІЙ АВТОБУСА ПО МІСТУ, КАТ. «D», ХОРОШІ УМО-

ВИ, З/П ВИСОКА (067) 800-52-40, (067) 208-15-76  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота по 
області, резюме на пошту rezzume2020@gmail.
com (068) 450-67-34  
 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по 
Україні, резюме на пошту rezzume2020@gmail.
com (068) 450-67-34  
 ВОДІЙ В ПП «КАТРУБ», СМТ.МИКУЛИНЦІ, ПОСВІДЧ. КАТ. 

«С», ОФІЦІЙНО, БРОНЮВАННЯ (ПІДПРИЄМСТВО ВІДНОС. 

ДО КРИТИЧ. ІНФРАСТР, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-04  

 ВОДІЙ ВАНТАЖНОГО А/М НА ПІДПРИЄМВТО, БАЖА-

НО ДОСВІД, З/П ВИСОКА. (067) 351-46-63  

 Водій вантажного транспорту, посвідчення ка-
тегорії «С», «СЕ», на постійну роботу, з/п від 15 
000 грн. (098) 888-69-89  

 ВОДІЙ ДЛЯ ДОСТАВКИ СТРАВ З ВЛАСНИМ А/М, 

ГРАФІК ПЛАВАЮЧ., 3/3, 11-22 ГОД., ХАРЧУВ., НАВ-

ЧАННЯ, З/П 18000-20000 ГРН./15 РОБ.ДНІВ (067) 

653-46-30  

 ВЧИТЕЛЬ З МАТЕМАТИКИ, ДОСВІД, ГРАФІК З 13 

ГОД., З/П ДОГОВІРНА (096) 605-63-95  

 ДВІРНИК, СЛЮСАР-САНТЕХНІК. (097)442-75-99, 

(067)380-51-99  

 ДИЗАЙНЕР-КОНСТРУКТОР КОРПУСНИХ МЕБЛІ В, З/П 

ВІД 25 000 ГРН. (ВІД ВИРОБІТКУ) (097) 709-73-47, 

(067) 350-06-05  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тижд./тижд.  
резюме на пошту rezzume2020@gmail.com (068) 
450-67-34  

 Домогосподиня, роботу по дому, в сім’ї, будин-
ку,  резюме на пошту rezzume2020@gmail.com 
(068) 450-67-34  

 Екскаваторник на JCB 3СХ, водій-оператор ав-
токрана, водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід, з/п 
висока. (097) 151-31-86  

 ЕЛЕКТРИК, ПН-ПТ, 9-18 ГОД, + ДОДАТКОВІ ВИКЛИ-

КИ, ХАРЧУВАННЯ, СПЕЦОДЯГ ТА ІНСТРУМЕНТИ, З/П 

14 000 ГРН. (СТАВКА) (067) 653-46-30  

 ЕЛЕКТРИК. (067) 352-72-89  

 Електрозварювальник, можна пенсійного віку. 
(097) 832-59-22  
 ЗВАРЮВАЛЬНИКИ НА КОНТАКТНІЙ ТА АРГОННІЙ 

ЗВАРЦІ, ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. 

(067) 352-72-89  

 ЗВАРЮВАЛЬНИКИ НАПІВАВТОМАТОМ, З/П ВИСОКА. 

(067) 352-72-89  

 КОМІРНИК ПРОДУКТОВОГО СКЛАДУ, М.ТЕРНОПІЛЬ, ДОС-

ВІД,  З/П 16 000- 18 000 ГРН.+ ПРЕМІЯ. (097) 981-29-12

 КОЧЕГАР, МОЖНА ПЕНСІЙНОГО ВІКУ. (098) 114-01-99  

 КУХАР В БАР, ДОСВІД. (098) 808-77-75  

 Кухонний працівник, кухар в шкільну їдальню, 
вул.Сахарова, (067) 350-74-08, (096) 466-92-96  

 Логіст, вантажні перевезення по Україні, можна 
без досвіду,  резюме на пошту rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 МАЙСТРИ З ВКЛАДАННЯ БРУКІВКИ, ІНСТРУМЕНТ НА-

ДАЄТЬСЯ. (097) 406-88-80  

 Майстри на утеплення фасадів, робота з люльки і 
з риштування, з/п від виробітку. (067) 351-46-56  

 Менеджер з продажів в торговельну організа-
цію,  резюме на пошту rezzume2020@gmail.com 
(068) 450-67-34  

 Муляр-бетонувальник (бригада, 3 чол.). (097) 
832-59-22  

 Муляри, робота в Тернополі, приватні будинки. 
(067) 351-46-56  

 ОББИВАЛЬНИК М’ЯКИХ МЕБЛІВ, МОЖНА БЕЗ ДОС-

ВІДУ РОБОТИ, З/П ВІД 15 000 ГРН. (097) 709-73-47, 

(067) 350-06-05  
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 ОПЕРАТОР ВИРОБН. ЛІНІЇ (В-ВО ПЛАСТИКА), ПП 

«КАТРУБ», МИКУЛИНЦІ, ОФІЦ., БРОНЮВАННЯ, ВІД-

ПОВІД., ВТОР. СИРОВИНА НА ГРАНУЛ.,З/П ВИСОКА 

(067) 352-72-04  

 ОПЕРАТОР КОТЕЛЬНІ (067) 352-72-89  

 ОПЕРАТОРИ  ВЕРСТАТІВ ЛАЗЕРНОЇ ПОРІЗКИ, ДОВЕЗЕН-

НЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 ОПЕРАТОРИ ПРОФІЛЕВИГИНАЛЬНИХ АГРЕГАТІВ, 

ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 

352-72-89  

 ОФІЦІАНТ В БАР, (098) 808-77-75  

 ОХОРОНЕЦЬ, ДОБА ЧЕРЕЗ ДВІ. (098) 835-02-71  

 ПОМІЧНИК КУХАРЯ В БАР «ТРИ ДОРОГИ», ВІК НЕОБ-

МЕЖЕНИЙ. (097) 045-63-23  

 ПРАЦІВНИК НА В-ВО М’ЯКИХ МЕБЛІВ, БАЖАНО ДОС-

ВІД, З/П ВИСОКА (097) 709-73-47, (067) 350-06-05  

 ПРАЦІВНИК НА ФЕРМУ, С.СМИКІВЦІ, З/П 15 000 ГРН. 

(096) 101-61-38  

 ПРАЦІВНИКИ БЕЗ ДОСВІДУ РОБОТИ, ДОВЕЗЕННЯ ДО 

МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 ПРАЦІВНИКИ ДЛЯ ПОРІЗКИ ТА КРОМКУВАННЯ ДСП 

НА В-ВО МЕБЛІВ, БАЖАННЯ ПРАЦЮВАТИ, З/П ВИСО-

КА. (097) 709-73-47, (067) 350-06-05  

 ПРАЦІВНИКИ НА ВИРОБНИЦТВО ГУМОВИХ ПЛИТ, 

ВУЛ.ПРОМИСЛОВА,  ПН.-ПТ., 9-18 ГОД., З/П 15 000 

ГРН. (067) 350-87-44  

 ПРАЦІВНИКИ НА ВИРОБНИЦТВО ПОЛІЕТИЛЕНУ, 

МОЖНА БЕЗ ДОСВІДУ, РОБОТА ОФІЦІЙНА, З/П  ДО-

ГОВІРНА, (9-17 ГОД.). (098) 688-85-21  

 ПРАЦІВНИКИ НА ВИРОБНИЧУ ЛІНІЮ В ПП «КАТРУБ», 

СМТ.МИКУЛИНЦІ, ДРУЖНІЙ КОЛЕКТИВ, З/П ВИСОКА. 

(067) 352-72-04  

 ПРИБИРАЛЬНИКИ ВИРОБНИЧИХ ПРИМІЩЕНЬ. (067) 

352-72-89  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ В ГОТЕЛЬНИЙ КОМПЛЕКС, ПОЗ-

МІННО. (067) 895-52-77  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ В СУПЕРМАРКЕТ, (АНАТОЛІЙ). 

(067) 254-59-98  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ ВИРОБНИЧИХ ПРИМІЩЕНЬ, РОЗ-

МАЛЮВАЛЬНИКИ ПО СКЛУ, НАВЧАННЯ,  ТЗОВ «ІРЕНА 

КО», З/П ВІД 15 000 ГРН. 52-80-29, (096) 307-70-95  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ-ПОСУДОМИЙНИЦЯ У РЕСТОРАН,  

Б-Р ШЕВЧЕНКА, 23, 9 - 23 ГОД, ГР. 2/2 АБО 3/3, 2-РА-

ЗОВЕ ХАРЧУВ., З/П ВІД 650 ГРН./ДЕНЬ. (067) 577-91-09  

 ПРИБИРАЛЬНИЦІ В ТОРГОВИЙ ЦЕНТР «НОВУС». (096) 

800-79-13  

 ПРОДАВЕЦЬ В  РИБНИЙ МАГАЗИН, СОНЯЧНИЙ, ОФІ-

ЦІЙНО. (098) 800-40-80  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ. ЗЛУ-

КИ, Р-Н «ТЕКСТИЛЬНИКА», ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУ-

ВАННЯ, (096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ.ДО-

ВЖЕНКА. (097) 770-98-89  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ.ЛУЧА-

КІВСЬКОГО, ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ, ГРАФІК 

3/3 (096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ.МАЗЕ-

ПИ, ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ (096) 763-96-

05, (067) 676-19-31  

 Продавець преси в кіоск. (098) 020-60-00  

 РІЗНОРОБОЧИЙ В М’ЯСНИЙ ЦЕХ (068) 494-02-47  

 РІЗНОРОБОЧИЙ В М’ЯСНИЙ ЦЕХ, ДОВІЗ НА РОБОТУ, 

З/П 18 000 - 20 000 ГРН. (067) 350-21-64  

 РІЗНОРОБОЧИЙ,  ПЕРЕДМІСТЯ ТЕРНОПОЛЯ, НА ПО-

СТІЙНУ РОБОТУ, З/П 600 ГРН./ДЕНЬ (ПОТИЖНЕВО) 

(098) 579-74-13  

 РІЗНОРОБОЧІ НА ВИРОБНИЦТВО, ДОВЕЗЕННЯ ДО 

МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 РІЗНОРОБОЧІ, ФІЗИЧНО ЗДОРОВІ, АКТИВНІ ЛЮДИ, НА ПО-

СТІЙНУ РОБОТУ, З/П 11 000 - 22 000 ГРН. (068) 626- 10-18

 СЛЮСАР З МЕХАНОСКЛАДАЛЬНИХ РОБІТ, З/П ВИСО-

КА. (067) 352-72-89  

 СЛЮСАР-МЕХАНІК З РЕМОНТУ ВАНТАЖНИХ А/М, ПП «КА-

ТРУБ», СМТ.МИКУЛИНЦІ, ОФІЦ., БРОНЮВАННЯ (П-ВО ВІД-

НОС. ДО КРИТИЧ. ІНФРАСТР, З/П ВИСОК (067) 352-72-04

 СОРТУВАЛЬНИКИ, ПАКУВАЛЬНИКИ, РІЗНОРОБОЧІ НА 

ВИРОБНИЧЕ ПІДПРИЄМСТВО, СМТ.В.БІРКИ, З/П ВІД 

ВИРОБІТКУ. (096) 497-12-91  

 СТОЛЯР ДЛЯ ВИГОТОВЛЕННЯ ДВЕРЕЙ, МЕБЛІВ, СХОДІВ, 

НА В-ВО М.ТЕРНОПІЛЬ, (067)353-25-53, (097)624-62-36  

 ТОКАРІ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 УКЛАДАЛЬНИКИ-ПАКУВАЛЬНИКИ, ДОВЕЗЕННЯ ДО 

МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 ФРЕЗЕРУВАЛЬНИКИ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 ШАШЛИЧНИК, ГРАФІК РОБОТИ ПЛАВАЮЧИЙ, 3/3, 

9,30-23,20 ГОД. , З/П 17 500 ГРН, (067) 351-51-44  

 ШВАЧКИ ДЛЯ ПОШИТТЯ ЛЕГКОГО ОДЯГУ, БЕЗ ПОО-

ПЕРАЦІЙНОЇ РОБОТИ, НАВЧАЄМО ПРИ ПОТРЕБІ З/П 

12 000 -18 000 ГРН. (ВІД ВИРОБІТКУ) (066) 368-72-06  

 ШВЕЙНИЙ ТЕХНОЛОГ, ШВАЧКИ, РІЗНОРОБОЧІ НА 

НОВЕ ВИРОБНИЦТВО. (067) 895-52-77  

 ШЛІФУВАЛЬНИКИ СТОЛЯРНИХ ВИРОБІВ НА В-ВО ТЕР-

НОПІЛЬ, З/П ВИСОКА. (067)353-25-53, (097)624-62-36  

 ШЛІФУВАЛЬНИКИ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 Штукатури, машинна цементно-піщана штука-
турка. (067) 351-46-56  

 ШУКАЮ ДОГЛЯДАЛЬНИЦЮ ЗА ЖІНКОЮ, З ПЕРЕПИ-

СОМ КВАРТИРИ. (067) 881-38-09  

7.3 ШУКАЮ  

 БРИГАДА З МУРУВАННЯ  З КАМЕНЯ ОГОРОЖ, ФУНДА-
МЕНТІВ ПІД БУДИНКИ ШУКАЄ РОБОТУ. (098) 057-94-91  

 БРИГАДА З МУРУВАННЯ ОГОРОЖ З КАМЕНЯ, ЗАЛИ-
ВАННЯ ФУНДАМЕНТІВ  ПІД БУДИНКИ ШУКАЄ РОБО-
ТУ, (067) 134-07-31  

 Шукаю роботу зі зрізання дерев, колення дров, зе-
мельні та бетонні роботи, різноробочого, розгляну 
будь-які пропозиції. (067)687-01-64, (068)020-84-71  
 ШУКАЮ РОБОТУ ПО ДОГЛЯДУ ЗА ЛЮДЬМИ ХВОРИ-
МИ, ПОХИЛОГО ВІКУ, ВЕЛИКИЙ ДОСВІД (096)890-01-

98, (063) 649-91-40  

10. ТЕЛЕФОНИ, ФАКСИ, МІНІ-АТС  
10.3 КУПЛЮ  

 Телефон мобільний, можна нероб. стан. (096) 
208-00-54  

11. АУДІО-, ВІДЕОТЕХНІКА, 
ФОТОТОВАРИ ТА МУЗ. ТЕХНІКА  

11.2 ПРОДАМ  

 ТВ кольоровий обміняю на картоплю; вул.Теліги, 
9/37 (096) 487-43-70  

11.3 КУПЛЮ  

 Радіодеталі, нові, б/к, на платах, ТВ, магнітофони, 
вимірювачі та інші прилади, в-во СРСР, лампи, ПК, 
калькулятори, реле, дорого (097) 663-10-29  
 Ігрові приставки «Денді», можна неробочі, картриджі 
і плати з іграми для неї.,є вайбер. (067) 411-28-25  

17. МЕТАЛИ ЛІЦ.  
17.3 КУПЛЮ  

 БРУХТ ЧОРНИХ, КОЛЬОРОВИХ МЕТАЛІВ, ДОРОГО, 

ХОЛОДИЛЬНИКИ, МАШИНКИ ПРАЛЬНІ, КОЛОНКИ, 

САМОВИВІЗ. ЛІЦ. АВ №580978 (096) 957-35-52  

 БРУХТ ЧОРНОГО ТА КОЛЬОРОВОГО МЕТАЛУ, ЕЛЕК-

ТРОДВИГУНИ, ПЛАТИ, САМОВИВІЗ (096)414-86-11  

22. СІЛЬГОСПРОДУКТИ  
22.2 ПРОДАМ  

 картопля дрібна, буряк столовий, морква, мед. 
(095) 227-41-01  

 М’ЯСО БРОЙЛЕРІВ, ВИРОЩЕНИХ НА НАТУРАЛЬНИХ 

КОРМАХ, ЗАБІЙ ПТИЦІ У ДЕНЬ ДОСТАВКИ, 95 ГРН./КГ 

(067) 688-15-48  

23. ПРОМИСЛОВЕ ОБЛ. ТА  
ІНСТРУМЕНТИ  
23.2 ПРОДАМ  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфора-
тори, торцовки, лобзики, фени, кархери, бол-
гарки, ключі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс 
(097)484-20-46, (099)094-45-22  

23.3 КУПЛЮ  

 ОВОЧІ: КАРТОПЛЯ, КАПУСТА, БУРЯК, МОРКВА ІНШІ, 
ГУРТ, (АНАТОЛІЙ) (067) 254-59-98, (097) 502-52-95  

24. ВИТРАТНІ МАТЕРІАЛИ, ТАРА ТА 
УПАКОВКА  
24.3 КУПЛЮ  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН,  СКЛОБІЙ, ВІД 1 ГРН./

КГ, ПИВНІ ПЛЯШКИ, ВІД 1 ГРН., МЕТАЛЕВІ БАНКИ 

(067)808-84-84, (067)843-47-47  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН, ВИЇЗД ДО ЗАМОВНИКА, 

ВИГІДНО (ЦІНА ЯКІСТЬ), ВУЛ.ГАЙОВА 30. (067)350-

20-60, (068) 060-13-88  

 ПІДДОНИ, ЄВРОПІДДОНИ, РІЗНІ, Б/К, ДОРОГО, ВУЛ.

ГАЙОВА, 30, ВИЇЗД ДО ЗАМОВНИКА. (067)350-20-60, 

(068) 060-13-88  

 СКЛОТАРА, СКЛОБІЙ, МАКУЛАТУРА, ПЛІВКА, МЕТ. 

БАНКУ, ПЛАСТМАСОВІ ЯЩИКИ, ПІДДОНИ ДЕР’ВЯНІ. 

МЕТАЛЕВІ ВІДХОДИ, ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА, ДОРОГО 

(096) 595-43-89  

26. ПОСЛУГИ  
26.1 ПОБУТОВІ  

 ВИВЕЗЕННЯ БУДІВЕЛЬНОГО СМІТТЯ ТА  РІЗНОГО 

ХЛАМУ, ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ВАНТАЖНИКИ 

(096) 837-57-55  

27. СПОРТ, ТУРИЗМ ТА ВЕЛОТЕХНІКА  
27.2 ПРОДАМ  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотренаже-
ри, бігові доріжки, велосипеди, електр. вело-
сипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки для пресу 
(097)484-20-46, (099)094-45-22  

28. ФОНДОВА БІРЖА  
28.2 НАДАЮ КРЕДИТИ  

 НАДАМ ПОЗИКУ ГРОШЕЙ ПІД ВІДСОТКИ, ЗАСТАВА 

ОБОВ»ЯЗКОВА. (096)621-00-58, (098)711-20-31  

29. ХОБІ, ТВАРИНИ, АНТИКВАРІАТ  
29.2 ПРОДАМ  

 Молоко козяче, кози альпійської, карпатсько-
го породи, кітні, білого , чорного, коричневого 
окрасу, цапи (096) 056-98-32  

 САДЖАНЦІ ФРУКТОВИХ ДЕРЕВ В КОНТЕЙНЕРАХ, 

ТРОЯНД, ТРОЯНД ШТАМБОВИХ, ГУРТ, РОЗДРІБ, ВУЛ.

БРОДІВСЬКА, 60. WWW.SLIVKASAD.COM.UA (096)220-

47-37, (050)609-75-06  

29.3 КУПЛЮ  

 Статуетки (фігурки), фотоапарати, об’єктиви, орде-
ни, медалі, значки, картини, ікони, годинники, кора-
лі, вироби (бронзи,сріб,мельх) (097) 438-23-01  

30. РІЗНЕ  

30.1 ПРОДАМ  

 ВИРОБИ З ГРАНІТУ РІЗНОГО КОЛЬОРУ, ПАМ»ЯТНИКИ, 

ГРАНІТНА, КОЛОТОРІЗАНА БРУКІВКА, НАДМОГИЛЬНІ 

СПОРУДИ, РЕКОНСТРУКЦІЯ СТАРИХ. (096)464-59-14, 

(050)172-82-02  

 КОНТЕЙНЕР МОРСЬКИЙ, 6Х2.45 М, 12.2Х2.45 М, 20 

ФУТІВ, 6 М. (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 Холодильники, пральні машинки, газові плити, пи-
лососи, кавоварки, тренажери, м/х печі, інструмент, 
поб. техн, б/к,електровелосипед (097) 484-20-46  

 ЄВРОКУБ, ХАРЧОВИЙ, ПІД ДИЗПАЛИВО, СЕПТИК, 

КАС, ТОЩО, ВІД 3 500 ГРН., КАНІСТРИ ПЛАСТИКОВІ, 

10 Л, 20 Л, (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

30.2 КУПЛЮ  

 ПЛИТИ ГАЗОВІ, КОЛОНКИ ЛЬВІВСЬКІ, ХОЛОДИЛЬНИКИ, 

БАТАРЕЇ, ГОДИННИКИ МЕХАНІЧНІ, РАДІО СТАРІ, МОТЛОХ, 

СТАРІ ЗВАРКИ, СТАРТЕРИ,РАДІАТОРИ (068) 328-60-39  

31. ЗНАЙОМСТВА  
31.1 ВІН ПИШЕ  

 48 р., приємний, самотній, забезпеч., без шкідл.
зв., тернопол., познайом. з дівч., жін., 30-45 р., 
для зустрічей, можл. серй.стос. (098) 808-13-91  
 Познайомлюся з молодою пенсіонеркою, без вад 
і  шкідл. звичок, для подальшого спільного житття, 
на житло, спадки не претендую (093) 558-21-44  
 ЧОЛОВІК, 54 Р., ПОЗНАЙОМИТЬСЯ З ЖІНКОЮ, ДО 50 Р., 
ДЛЯ ПОСТІЙНИХ, ТРИВАЛИХ СТОСУНКІВ, (098) 847-08-28  

 Чоловік, 58/172, самотній, без шкідливих зви-
чок, працюючий, для серйозних стосунків позна-
йомиться з порядною жінкою. (063) 952-03-32  

31.2 ВОНА ПИШЕ  

† Жінка пенсійного віку познайомиться з самот-
нім чоловіком, пенсійного віку. (093) 823-05-33  
 ЖІНКА, 59 Р., ПОЗНАЙОМИТЬСЯ ДЛЯ СЕРЙОЗНИХ СТО-
СУНКІВ З ЧОЛОВІКОМ, 55-60 Р., БЕЗ ШКІДЛИВИХ ЗВИ-
ЧОК, ЗГІДНИМ НА ПЕРЕЇЗД ДО ЧОРТКОВА (096) 477-35-08  

 ТЕРНОПОЛЯНКА ПЕНСІЙНОГО ВІКУ ПОЗНАЙОМИТЬ-

СЯ З ЧОЛОВІКОМ ДЛЯ ПРОЖИВАННЯ (068) 148-52-17  

32. ВІТАЮ  
32.2 ЗАГУБИВ-ЗНАЙШОВ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ПОСВІДЧЕННЯ ОДЕРЖУВАЧА ДСД НА 

ІМ’Я ГЕДЗ В.І. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 Загублене посвідчення учасника бойових дій 
УБД №468701 вид. Тернопільським обласним 
ТЦК та СП на ім’я Гнатів Р.М. вважати недійсним  

 ЗАГУБЛЕНЕ ТИМЧАСОВЕ ВІЙСЬКОВЕ ПОСВІДЧЕН-

НЯ  №1208874 НА ІМ’Я ЯЦКІВ О.П. ВВАЖАТИ НЕ-

ДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ТИМЧАСОВЕ ВІЙСЬКОВЕ ПОСВІДЧЕННЯ 

ТП №001398 НА ІМ’Я ВАСИЛЕНКО О.Б. ВВАЖАТИ 

НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ТИМЧАСОВЕ ВІЙСЬКОВЕ ПОСВІДЧЕННЯ 

№034128 НА ІМ’Я ГЕДЗ Я.І. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ ДИПЛОМ КВАЛІФІКОВАНОГО РОБІТНИ-

КА ТЕ №15817144 ВИД. ВПУ №4 М.ТЕРНОПОЛЯ НА 

ІМ’Я СИДОРУК М.В. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНІ ДИПЛОМ БАКАЛАВРА ТЕ№87444683, 

ДОДАТОК ДО ДИПЛОМА, ДИПЛОМ МАГІСТРА ТЕ 

№39791486 ВИД.ТДТУ ІМ.І.ПУЛЮЯ НА ІМ’Я СВОРАК 

Л.В. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМИ  

 Загублені паспорт МК №937721 вид. Терноп. 
МВ УМВС України в Терноп. обл., пенсійне по-
свідчення №1987900164 на ім’я Поліщук В.В. 
вважати недійсними  
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4. НЕРУХОМІСТЬ 
4.0 КРАЩІ ПРОПОЗИЦІЇ 

 АГЕНТСТВО НЕРУХОМОСТІ (096) 670-59-05 

4.1 ПРОДАЮ 1-КІМН. 

 вул.15 Квітня 4/5/ц 24/12/6 (067) 327-83-37 

 ВУЛ.ДОВЖЕНКА 10/10/Ц 37 КВ.М СИРА, ЗД 27 

800 (067) 354-06-33 

 ВУЛ.ДОВЖЕНКА 310/Ц 40 КВ.М ЗД.,,ВЛ 32 000 

(067) 354-06-33 

 ВУЛ.ЗЛУКИ 4/5/Ц 12,3 КВ.М ГУРТОЖ., БЛОЧ. 

(098) 488-91-92 

 вул.Лучаківського 7/10/ц 46 кв.м сира, на 
зд (067) 128-51-71 

 вул.Львівська ц/б 44,9 кв.м сира, на здачі 
(067) 128-51-71 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 40 кв.м д/у, сира 
(067) 128-51-71 

 вул.Тролейбусна -/10/ц 44 кв.м н/б,док,вл 
34 500 (067) 259-31-31 

 ДРУЖБА 3/11 42 КВ.М 35 000 (067) 354-06-33 

 Петриків 3пов. 55 кв.м докм 35 000 (067) 
259-31-31 

 СОНЯЧНИЙ 1/5/Ц 35 КВ.М РЕМ., Б/ПОС. (098) 

238-85-64 

4.2 ПРОДАЮ 2-КІМН. 

  65 кв.м сира 42 000 (067) 787-33-64 

 вул.Злуки 9/-/ц 56 кв.м док,вл. 36 000 (067) 
259-31-31 

 вул.Лучаківського 4/10/ц 87,84 кв.м д/у,си-
ра (067) 128-51-71 

 вул.Лучаківського 6/10/ц 73 кв.м сира, на 
зд (067) 128-51-71 

 вул.Львівська 2/10/ц 65,3кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71 

 вул.Львівська 2/9/ц 65 кв.м 43 500 (067) 
259-31-31 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 68 кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71 

 ЦЕНТР 3/10 68 КВІ.М 52 000 (067) 354-06-33 

4.3 ПРОДАЮ 3-КІМН. 

 ВУЛ.15 КВІТНЯ 5/9/П 73,4/40,5/9 5-КУТ. ВІТАЛЬ-

НЯ (097) 109-81-15 

 вул.Львівська 4/10/ц 82 кв.м д/у,сира (067) 
128-51-71 

 вул.Чумацька 120 кв.м на озеро, сира, док 
(067) 259-31-31 

 Центр 5/5 75/40/9 сталінка 52 000 (096) 
734-68-47 

4.6 ПРОДАМ БУДИНОК 

 Будинок м.Збараж 200кв.мжилий, частк. 
меблі, гараж, огорожа, септик, свердл., с/в, 
0,17 га,торг35 000 у.о. (096) 734-68-47 

 Будинок с.Богданівка, 50 м до зупинки по-
їзда 3 кім., кух., газ, світло, літ. кух., сарай, 
стодола, гараж, підв., 0,18 га,- (098) 481-
34-36 

 БУДИНОК С.МИШКОВИЧІ, ТЕРНОП. Р-Н 2-ПОВ 

163 КВ.МВНУТР. ШТУКАТУРКА, ГАЗ, СВІТЛО, 

ВОДА, 0,14 ГА130 000Є (097) 776-03-09, (096) 

817-62-32 

 Ділянка дачна с.Петрики 0,06 га, ліс, 
вода, кадастр. номер тощо- (097) 384-
95-08 

 Ділянка земельна , с.Курівці, Зборівський 
р-н 0,045 га, поруч залізнична станція, світ-
ло, вода, кадастр. номер, власник1 000 у.о. 
(098) 448-38-96 

 ДІЛЯНКА ЗЕМЕЛЬНА С.В.ГАЇ 0,19 ГА, КОМУН. 

ПОРУЧ,23 000 У.О. (067) 354-06-33 

 Ділянка земельна с.Лозова 0,18 га, під за-
будову, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25 
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1. АВТОМОБІЛІ ЛЕГКОВІ.  
1.2 ПРОДАМ  

 VW-Т4 98/біл/1900Д пасаж., 8+1 місце, хор. 
ст. 4 500 у.о. (067) 991-00-05  

 ВАЗ-2103 1979/ЖОВ/1500 НЕРОБЛЕНИЙ ДВИ-

ГУН, ПРОБІГ 52 ТИС.КМ, ДОГОВІРНА (097) 669-

97-69 

 ВАЗ-2104 - НА З/Ч - (096) 605-47-50  

 ВАЗ-2107 2006/біл/1500 пробіг 75 тис. км, 
ТО, антикороз. обробка, агрегати кузова 
хор., сигнал., літ., зим. гума, 1 власник - 
(097) 565-55-35  

1.3 КУПЛЮ  

 ТЕРМІНОВИЙ ВИКУП АВТО, В БУДЬ-ЯКОМУ СТАНІ, 

ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА, ШВИДКИЙ РОЗРАХУНОК. 

(096) 094-15-26 

3. АВТОМОТОТЕХНІКА, 
С/Г ТЕХНІКА, 

ПОСЛУГИ  
3.4 ТРАНСПОРТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦЕН.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівпри-
чепом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпуля-
тором, до 10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-
21м, телескопом навантажувачем JCB 531-
70, евакуатором до 10т, самоскид.,7-12т, 
Свід. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-
3CX, ковші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, 
бур, відбійник; міні-екскават.JCB. Свід. 
(067) 368-31-55, (098) 598-50-00  

 Інформація про перевезення а/м КамАЗ-са-
москид, пісок, камінь, щебінь. (097) 151-31-86  

 ІНФОРМАЦІЯ ПРО ПОСЛУГИ АВТОВИШКОЮ, ВИ-
СОТА ПІДЙОМУ 22 М. (067) 208-36-40 

 Інформація про послуги екскаватором-на-
вантажувачем JCB-3СХ, копання септиків, 
фундам., котлованів, планув., ковші 30, 40, 
60, 90 (097) 151-31-86  

 Інформація про послуги міні-екскаватором 
(098) 444-43-50  

 Інформація про транспортні перевезення 
а/м КамАЗ, камінь, пісок, щебінь, цегла. 
(067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Ділянка земельна с.Петриків 0,06 га, по-
руч ліс, світло, газ, вода, кадастр. номер, 
влас10 000 у.о. (098) 448-38-96 

 ДІЛЯНКА ЗЕМЕЛЬНА С.ІГРОВИЦЯ 0,23 ГАДОГО-

ВІРНА (068) 026-63-34 

4.8 ЗДАМ В ОРЕНДУ 

 1-кім. квартиру, Східний, 32 кв.м, хор. ст., без по-
середників, власник, 3 500 грн. (096) 426-44-14 

 1-кім. квартиру, Центр, звичайний стан, 4 
000 грн, (097) 227-43-91 

 1-КІМ. КВАРТИРУ, ЦЕНТР, МЕБЛІ, ПОБ. ТЕХ., І/О, 

320 У.О. (067) 354-06-33 

 2-кім. квартиру, верх. «Канада», н/б, є/р, 
і/о, меб., поб. тех., 270 у.о. (067) 259-31-31 

 2-КІМ. КВАРТИРУ, ВУЛ.МАЗЕПИ, 46 КВ.М, Є/Р,НА 

ТРИВАЛИЙ ТЕРМІН, 11 000 ГРН. (096) 440-16-51 

 2-КІМ. КВАРТИРУ, ДРУЖБА, МЕБЛІ, ПОБ. ТЕХ., 7 

000 ГРН. (067) 354-06-33 

 2-кім. квартиру, р-н «Подолян», 60 кв.м, 
1-ша здача, все нове, новобудова, 250 
у.о.+ком. (096) 734-68-47 

 Візьму на квартиру 1-2 порядних дівчат, 
хор. умови проживання, ціна помірна. (098) 
872-87-45 

 Візьму на квартиру в окрему кімнату працю-
ючу дівчину, вул.Симоненка. (096) 300-34-93 

 Візьму на квартиру дівчат, Сонячний, або 
заочників, без посередників. (098) 539-
21-54 

 Візьму на квартиру дівчину-студентку, пра-
цюючу, порядну, Центр, побл. катедри. 
(097) 804-95-69 

 Візьму на квартиру переселенців, 7 чол., 
Центр, інтернет. (068) 902-16-18 

 Гуртожиток, вул.Злуки, Н.Світ,  2 000 
грн.+ком. (097) 227-43-91 

 КВАРТИРУ. ЦЕНТР. (098) 068-92-75 

 Кімнату в 3-кім. квартирі для дівчат-студен-
ток, працюючих, молодої сім’ї, р-н автовок-
залу, з господинею. (095) 826-60-75, (067) 
859-87-86 

 Приміщення комерційне, 35 кв.м, с/в, вода, 
світло, 4 000 грн., на зупинці, під будь-що, 
або 70 кв.м, 12 000 грн. (096) 734-68-47 

4.9 КУПЛЮ 

 1-, 2-, 3-, 4-КІМ. КВАРТИРУ В БУДЬ-ЯКОМУ РА-

ЙОНІ ТЕРНОПОЛЯ, БУДИНОК, КОТЕДЖ, ДАЧУ, 

ЗЕМЕЛЬНУ ДІЛЯНКУ (096) 431-87-27 

 1-, 2-, 3-КІМ. КВАРТИРУ, БУДИНОК, ЧАСТИНУ 

БУДИНКУ В М.ТЕРНОПІЛЬ, ТЕРМІНОВИЙ РОЗРА-

ХУНОК. (096) 670-59-05 

4.10 ЗНІМУ 

 1-, 2-, 3-КІМ. КВАРТИРУ, БУДИНОК, КОТЕДЖ В 

БУДЬ-ЯКОМУ РАЙОНІ ТЕРНОПОЛЯ. (096) 431-

87-27 

 1-, 2-кім. квартиру, в Тернополі, термново, 
(067) 712-82-72 

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місце-
вих, на тривалий термін. (098) 681-29-46 

 Винайму гараж, ангар, розгляну всі пропо-
зиції (097) 951-35-88 

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, 
(Ірина) (067) 869-16-96 

4.11 РІЗНЕ 

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.
Шевченка, 1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, 
продаємо, здаємо квартири, комерц, при-
міщ., будинки 25-57-57, (067) 424-26-05 

 Продаються ділянка земельна, Східний, 0,06 
га, 20х30 м, 63 000 у.о., торг, діл. зем. 0,07 га 
з будинком, 99 000 у.о., торг (096) 734-68-47 

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Орі-
он», 15 кв.м, терміново. (067) 128-51-71 

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 
79,9 кв.м, власник. (067) 128-51-71 

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 
1 пов., 140 кв.м, д/у, під будь-який вид ді-
яльності. (067) 128-51-71 

 Продається приміщення, р-к «Західний», 
2-пов., 240 кв.м, 120 000 у.о., торг, або 
оренда, 6 000 грн. (096) 734-68-47 

 Продається терміново відділ жіночого одя-
гу з товаром, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 
кв.м, договірна (067) 128-51-71  
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5. БУДМАТЕРІАЛИ, САНТЕХНІКА  
5.2 ПРОДАМ  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з 
гранітного щебеню, нові, різні розміри, 
можлива доставка, розвантаження, мон-
таж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Блоки,  в ідс ів ,  камінь,  щебінь,  б ілий, 
с ірий,  п ісок ,  цегла.  (067)351-21-97, 
(050)588-73-97  

 Бордюр дорожній та тротуарний, віброп-
ресований, плитка тротуарна різної тов-
щини, можлива доставка, розвантаження, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри до-
рожні та тротуарні, лотки водовідвідні, 
геотекстиль, доставка, розвантажен-
ня і  монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 ГАЗОБЛОКИ, ВІД ВИРОБНИКА, ПЕРЕСТІНОК, 

10Х30Х60, 12Х30Х60, МАНІПУЛЯТОР, ЯКІСТЬ, 

БЕЗКОШТОВНЕ СКЛАДУВАННЯ, ПЕРЕДСВЯТ-

КОВІ ЗНИЖКИ. 42-48-02, (067) 925-87-31  

 Газоблоки ,  довжина  600  мм ,  висо -
та 240 мм, ширина 75, 100, 120, 200, 
300, 400 мм, блочки з гранітного відсі-
ву 40х19х19, 40х12х19 (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхне-
ва міцність 100,150, 200,300 г/кв.м, для 
доріг, тротуарів, ландш. дизайну, дрена-
жу, армування (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи 
електричні), антипаркувальні кулі, напівс-
фери, стовпці садові 2-4м, плити огорожі, 
стакани (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фун-
дам., огорожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 
80-120 – на бетон, дороги, відсів на під-
сипку, мулярку (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Камінь бутовий, блоки фундаментні, від-
сів, пісок, шлак, щебінь, білий, гранітний, 
цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Керамзит фасований в мішках та наси-
пом, фракція 10-20 мм, якісний, будь-яка 
кількість, можлива доставка (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 
30,60,90см, плити покриття кілець, люки 
полімерпіщ. і чавунні, доставка, котлован, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Металочерепиця, профнастил, власне 
в-во комплектуючих, водостоки, плівки, 
гурт. ціни, замір, виїзд.безкошт (096)132-
84-04, (067)381-45-08  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, 
довж. 2-12,6 м, висота 160мм (полегше-
ні), 220мм (звичайні),320мм(підсилені), 
доставка кран (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Паркани металеві, жалюзі-паркан, ран-
чо-паркан, штахетник, металеві пара-
пети, мет.шапки на стовпці, всі комп-
лектуючі, помірні ціни (096)132-84-04, 
(067)381-45-08  

 Перемички віконні, прогони, різні розмі-
ри, опорні подушки, в наявності та під за-
мовлення, можлива доставка, розванта-
ження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, 
перемички віконні, прогони, фундамент-
ні подушки, палі забивні, плити балконні, 
плити дорожні (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Пісок білий, жовтий, блоки фундамент, 
щебінь, б ілий, с ірий, камінь, грубий, 
дрібний, відсів, шлак, цегла. (067)351-21-
97, (050)588-73-97  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний 
в мішках, керамзит в мішках, цемент в 
мішках, відсів в мішках, можлива достав-
ка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок, камінь, щебінь, відсів, цегла, фун-
даментні блоки, доставка а/м КамАЗ, ЗІЛ. 
(097) 151-31-86  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорно-
зем, глина, цемент, будь-яка кількість, 
самовивіз або доставка самоскидами 
та в мішках (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 
5 метрів, на огорожу, для садівництва, 
перерізом 6,5(5,5)см х 7см (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-
200 мм, труби зал ізобетонн і ,  д іаме-
тром 500-1200 мм, можлива доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пусто-
тіла, біла силікатна, вогнетривка марок 
ПВ-5 і ША-5, на піддонах та поштучно, 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський 
та Подільський, мішки по 25 кг, завжди 
свіжий, будь-яка к-сть, можлива доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби 
азбестоцементні ,  труби залізобетон-
ні, геотекстиль, цемент М-400, М-500. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломіто-
вий, базальтовий, різних фракцій, відсів, 
камінь бутовий, пісок, глина, доставка Ка-
мАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, (050)234-67-25  

5.4 БУДІВ-РЕМОНТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦ.)  

 БРИГАДА БУДІВЕЛЬНИКІВ ВИКОНАЮТЬ ЗА-

ЛИВАННЯ ФУНДАМЕНТІВ З НУЛЯ, МУРУВ.,-

ДАХИ, СХОДИ, МОНОЛІТИ, СТЯЖКА, СВОЄ 

ОБЛАДН.,ЛІЦ. АВ №55516 (098) 483-82-44  

 БРУКІВКА, ВКЛАДАННЯ, ВИГОТОВЛЕННЯ, ДО-

СТАВКА. (067) 351-46-56  

 ВИВІЗ БУДЬ-ЯКОГО СМІТТЯ, БУДЬ-ЗВІДКИ 

(ГАРАЖІ, ДАЧІ, ГОРИЩА ТОЩО), Є ВАНТАЖНИ-

КИ. (096) 595-43-89  

 ВКЛАДАННЯ БРУКІВКИ, ГРАНІТУ, ВІД 100 ГРН./

КВ.М,.ДОСТАВКА МАТЕРІАЛІВ. (067) 351-46-56  

 ВКЛАДАННЯ ПЛИТКИ, МОНТАЖ ГІПСОКАРТОН, 

ШПАТЛЮВАННЯ. (067) 351-46-56  

 ЗАЛИВАННЯ ОГОРОЖ, БУДЬ-ЯКА СКЛАДНІСТЬ, 

СВОЄ ОБЛАДНАННЯ, СВОЯ ОПАЛУБКА. МОЖЛ. 

ДОСТАВКА МАТЕРІАЛІВ. ЛІЦ. АВ №55516 (098) 

483-82-44  

 КОПАННЯ ТРАНШЕЙ, ЯМИ, ГОРОДА, КОРЧУ-

ВАННЯ ПНІВ, ПІДРІЗАННЯ ДЕРЕВ, РУБАННЯ 

ДРОВ, МУРУВАННЯ ЦЕГЛОЮ, БЕТОННІ РОБО-

ТИ. (099) 284-95-04  

 ОБЛИЦЮВАННЯ ПРИРОДНИМ КАМЕНЕМ, ЦО-

КОЛІ, СХОДИ, ПОДВІР»Я. (067) 452-27-67  

 Плитка, гіпсокартон, шпатлювання, інші 
види ремонтно-оздоблювальних робіт 
(098) 489-17-63  

 Стяжка, штукатурка внутр., зовн., є під-
собники, бетонозмішувач, риштування. 
(098) 461-10-16  

 Теплошумоізоляц ія  п інопол іуритано-
вою піною «Добра піна» - 100% еколо-
гічна, викор. ззовні, всередині Ліц. АЕ 
№640177. 30.03.15 (067) 674-60-47  

 УТЕПЛЕННЯ ДАХІВ, МАНСАРД, ГОРИЩ, ДО-

СТАВКА МАТЕРІАЛІВ, ЗНИЖКИ. ЛІЦ. АГ №575-

507 (067) 351-46-56  

 УТЕПЛЕННЯ ФАСАДІВ, ВАТА, ПІНОПЛАСТ, ОЗДО-

БЛЕННЯ, КОРОЇД, БАРАНИК, ВІД 180 ГРН./КВ.М, 

МОЖЛИВИЙ ПЕРЕРАХУНОК. (067) 351-46-56  

 ФАСАДНІ РОБОТИ: УТЕПЛЕННЯ, ОЗДОБЛЕН-

НЯ, ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, РЕСТАВРАЦІЯ ФА-

САДІВ. (067) 452-27-67  

 Циклювання паркету без пилу, 220 В, за-
чищення кутів, є транспорт, виїзд в райо-
ни. (098) 531-71-11  

 Шпатлювання, штукатурка, відкоси, шпа-
лери, фарбування, гіпсокартон та інші 
види ремонтних робіт, доступні ціни, (Во-
лодимир) (098) 080-06-25  

 ШТУКАТУРКА ВНУТРІШНЯ, ЗОВНІШНЯ, Є ПІД-

СОБНИКИ, БЕТОНОЗМІШУВАЧ, РИШТУВАННЯ. 

(098) 461-10-16  

 Штукатурка внутрішня, зовнішня, є під-
собники, риштування, бетонозмішувач. 
(067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, ЗА-

БЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, Є РИШТУВАННЯ, 

ПІДСОБНИКИ. (098) 461-10-16  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, Є РИ-

ШТУВАННЯ, ПІДСОБНИКИ, ЗМІШУВАЧ, РОЗЧИ-

НОНАСОС. (067) 452-27-67  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ВСІ ВИДИ ШТУКАТУРОК, 

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, Є РИШТУВАННЯ, 

ПІДСОБНИКИ, БЕТОНОЗМІШУВАЧ (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ 

ШТУКАТУРКА, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, 

БЕЗГОТІВКОВИЙ РОЗРАХУНОК. (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ:ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ 

ШТУКАТУРКА, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, 

ПОМІРНІ ЦІНИ, МОЖЛИВА ОПЛАТА ПО ПЕРЕ-

РАХУНКУ. (067) 452-27-67  

 ЄВРОРЕМОНТ КОМПЛЕКСНИЙ, ДОСТАВКА 

МАТЕРІАЛІВ, КОШТОРИС, ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ 

№575507 ВІД 05.04.2011 (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ВЕСЬ КОМПЛЕКС, ПОПЕРЕДНІЙ 

КОШТОРИС, ЗНИЖКИ НА МАТЕРІАЛИ, ЯКІС-

НА РОБОТА, МОЖЛ. ПЕРЕРАХУНОК, ЛІЦ. АГ 

№575507. (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ПОПЕРЕДНІЙ КОШТОРИС, ДО-

СТАВКА МАТЕРІАЛУ, ЛІЦ. АГ №575507. (067) 

452-27-67  

 ЄВРОРЕМОНТ: КВАРТИРИ, ОФІСИ, ДОСТАВКА 

МАТЕРІАЛУ, ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ №575507 ВІД 

05.04.2011 (067) 351-46-56  

 ІНФОРМАЦІЯ: БРИГАДА БУДІВЕЛЬНИКІВ МУ-

РУЄ БУДИНКИ «З НУЛЯ», ОГОРОЖІ З КАМЕНЯ, 

ПЕРЕГОРОДКИ, СТЯЖКИ, ДАХИ БУДЬ-ЯКОЇ 

СКЛАДНОСТІ. (097) 481-77-50  

 Інформація: виконуємо ремонти квартир, 
євроремонт, арки, вагонка, гіпсокартон, 
шпатлювання, шпалери, ламінат, плитка, 
(098) 745-29-33  

 ІНФОРМАЦІЯ: ДЕМОНТАЖ СТІН, СТЕЛІ, ПІДЛО-

ГИ, ДВЕРЕЙ, ВІКОН, БАЛКОНІВ ТОЩО, ФАСУ-

ВАННЯ В МІШКИ. (099) 284-95-04  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЕЛЕКТРОПОВОДКА, САНТЕХ-

НІКА, ПЛИТКА, ОБЛИЦЮВАННЯ КАМЕНЕМ, 

КОСМЕТИЧНИЙ РЕМОНТ. ГІПСОКАРТОН, ЛАМІ-

НАТ. (098) 837-75-74  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЗВАРЮВАЛЬНІ РОБОТИ,  АН-

ГАРИ, ЗВАРЮВАННЯ МЕТАЛОКОНСТР. РІЗНОЇ 

СКЛАДН., ДРІБНІ РОБОТИ (АЛЮМІНІЙ, МІДЬ , 

ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА (097)897-30-27, (066)361-

62-77  

 Інформація: ремонт нових, старих квар-
тир, котеджів, дрібні ремонти, плитка, 
шпатлювання, фарбування, ламінат тощо, 
договірна. (097) 331-85-45  

 Інформація: євроремонт, косметичний рем., 
машинне шліфув. стін та стель без пилу, 
плитка, ламінат тощо. (098) 835-03-40  

6. МЕБЛІ  
6.2 ПРОДАМ  

 ДИВАНИ, НА БУДЬ-ЯКИЙ ВИБІР, ЗІ СКЛАДУ. 

(097) 187-18-08  

 КУХНІ, ШАФИ-КУПЕ, НЕДОРОГО. (097) 187-

18-08  

 ЛІЖКА ДЕРЕВ»ЯНІ. (097) 187-18-08  

 ЛІЖКО 2-СПАЛЬНЕ, МАТРАЦ, 2 ТУМБИ, ГАРНІ-

ТУР КУХОННИЙ З ГАЗ.ПЛИТОЮ, ДИВАН, Б/К. 

(098) 031-65-77  

 МАТРАЦИ ДЛЯ КВАРТИРАНТІВ. (097) 187-

18-08  

 МАТРАЦИ,БУДЬ-ЯКІ, ЗІ СКЛАДУ. (097) 187-

18-08  

6.4 РІЗНЕ  

 ВИГОТ. ЯКІСНИХ МЕБЛІВ НА ЗАМОВЛ., ОПТИ-

МІЗ. ПРОСТОРУ, ІНЖ. КОНСУЛЬТ., КУХНІ, 

ПЕРЕДПОКОЇ, ГАРДЕРОБ,ДИТЯЧА,КОМОДИ,-

ШАФИ, ОФІСИ,МАГАЗ. (050) 987-61-64  

 ХІМЧИСТКА М’ЯКИХ МЕБЛІВ НАДОМУ, ЧИСТКА 

ДИВАНІВ, КРІСЕЛ, СТІЛЬЦІВ, МАТРАЦІВ, ЯКІС-

НЕ ВИКОНАННЯ. (097) 329-67-72  
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Вже зовсім засхемилися

Maxi Maxi

Хороша новина

Igor Predko

Комусь це вигідно?!

Galina Shampanyuk

нових  чи  старих  як  ав-
тобус  19 якщо  нові  згода

Анна Кулиняк 

Час на бездротові перехо-
дити.

Jerry Beeman

Kostjantyn Zawadskyi на-
скільки знаю, зараз Богдан 
якби банкрут, його в тендер 
не візьмуть. Електрони до-
рогі, хз, побачимо, що буде

Василь Зозуляк

Василь Зозуляк враховуючи 
те, що основу тролейбусного 
парку Тернополя становлять 
якраз чеські тролейбуси (по-
над 90% рухомого складу) і 
заточену під них ремонтну 
базу (ЛАЗів залишилося 2-4 
одиниці з усього рухомого 
складу в ≈60 одиниць), то не 
здивуюся, якщо Шкода по-
дасться на тендер. Хоча на 
пару з Шкодами я б розглядав 
Електрони (правда в них ціна 
космічна) або Богдани (уже 
подався на тендер в ІФ, та 
і Тернопіль уже має певний 
досвід у експлуатації їхньої 
продукції). Всяке може бути

Kostjantyn Zawadskyi 

ІН
ТЕ

РН
ЕТ

Я перепрошую , це що но-
вий вид бізнесу? Хто більше 
запропонує за посаду голов-
ного лікаря?

Oleg Zelinger

А можливо жителі Друж-
би проти такого рішення  
депутатів,чому такі рішен-
ня  не узгоджуєте з людьми. 
Поясніть мотивацію цих  
рішень.

Mariya Raduzhan 

Таке враження, що то лисе 
мудило на завершення свого 
царювання вирішило ввірвати 
все, що може ввірвати і  зни-
щити в місті все, що може 
знищити.

 Teren Teren
Бо немає законів,все схо-

дить з рук,рука руку миє.

Ганна Данищук Петрів

Депутати все вирішують а 
на людей їм наплювати.

Любов Пігій

Про кондиціонери не за-
будьте.

Луцык Егор 

Луцык Егор  в когось «біз-
нес» підгорає…

Zoja Kunets 

Поясніть людям для чого це 
робиться, яка з цього користь 
і кому.

Rem Petrov

І куди жителям Дружби 
звертатися  за медичною до-
помогою?

Марія Перцак

Об’єднають слона з носоро-
гом, вивільнять земельку на 
яку мають далекоглядні пла-
ни, почали з освіти, налама-
ли дров і пішли  об*єднувати 
медицину. А що дальше?

Читач95 

Користь така що головний 
лікар лікарні швидкої допо-
моги Чайківський Ярослав 
Федорович  вміє організову-
вати приватні медичні цен-
три всією своєю родиною в 
приміщеннях державних ме-
дичних закладів обдираючи 
пацієнтів та є однопартійцем 
Надала і ділиться хабарами з 
Правоохоронцями-куратора-
ми. За смерть Марії Деркач в 
коридорі його лікарні після 
введення контрастної рідини 
йому загрожувала тюрма. А 
він цвіте і пахне бо є органі-
затором поборів.

Читач95 

Mariya Raduzhan згідна з 
Вами на всі 100. А  що від 
об'єднання зміниться? Ко-
мусь потрібна посада чи зе-
мелька? Депутатам немає чим 
зайнятися.

Дана Балицька 

Наталка Небесна  ви дума-
єте, що всі можуть собі доз-
волити їздити на приватних 
автах і тратити на них шалені 
гроші? (Тобто тратити гроші 
на обслуговування авта нор-
мально, а купити тролейбус 
щось надзлочинне?). Скільки 
людей можна було б на фронті 
врятувати, якби в нас не було 
потреби користуватися часто 
власним авто і тратити на них 
в рази більше грошей, ніж за 
проїзд. Пусті їздять, бо воче-
видь, ними ніхто не їздить, і 
стан в більшості плачевний.

Одне одному не заважає, на-
віть сприяє і залежить одне від 
одного. Якщо глянути праг-
матично, ГТ доставляє гроші 
до товарів і послуг. Допомо-
га воїнам першочергова, але 
вона тримається на бюджетних 
коштах (гроші на тролейбуси 
беруть у європейської фінуста-
нови ЄІБ, яка не відповідає 
за проєкти в галузі оборони), 
а від закупівель тролейбусів 
теж частково йдуть видатки в 
бюджет міста, який теж треба 
утримувати.

Причини, чому потрібно 
окрім допомоги ЗСУ, підтри-
мувати розвиток ГТ я вже на-
водив: занепад його, вимушені 
неефективні витрати на авто, 
затори і так далі. 

Прикиньте, справді мало – 
людям теж треба кудись до-
биратися, включно і в волон-
терські центри, інтервали руху 
просто космічні. І для цього і 
треба закуповувати ГТ.

Леся Припутень

Наталка Небесна яким 
чином запозичені кошти у 
європейської фінустанови 
заважають допомагати армії? 
Це передусім видатки до бю-
джету. До вашого відома, ГТ 
не належить до некритичних 
витрат.

Пояснюю, чому. Чим за-
мінити існуючі тролейбуси, 
які розвалюються? Чим за-
безпечити потреби інвалідів, 
кількість яких росте? Люди 
масово вимушені будуть пе-
ресідати на власні авта і тра-
тити на них набагато більше 
грошей, ніж за проїзд (уявіть, 
скільки ми б врятували жит-
тів на фронті, якби не було 
потреби їздити в приватних 
автах). А ще затори, які не-
минуче гальмують критично 
важливі процеси, зокрема і 
допомогу хлопцям на фрон-
ті, бо волонтери і військові 
стоять в них теж. Одне од-
ному не заважає, а навпаки, 
сприяє і залежить одне від 
одного незалежно від того, 
хочеться вам того чи ні. Так 
що оновлення ГТ завжди 
НА часі, особливо, під ЧАС 
ВІЙНИ.

Леся Припутень

Kostjantyn Zawadskyi та точ-
но - інваліди ж тільки тро-
лейбусами і їздять!  А зараз 
чому тролейбуси майже пусті 
ходять? Мало автобусів в мі-
сті? То ще треба КРЕДИТ на 
то брати?

Гроші мають працювати на 
фронт, щоб менше гинуло 
людей! А не на клумби, пан-
теони, бруківку і тролейбуси!

Наталка Небесна Kostjantyn Zawadskyi а ці-
каво ту позику 5.5міл. євро 
будуть віддавати чим? І який 
% кредитування 

Roman Nakonechniy 

І толку з того мітингу під 
міськрадою, як в них війни 
нема...  скоти!

Наталка Небесна 

Анна Кулиняк нових. ЄІБ 
дає кредити лише на нову 
техніку.

Наталка Небесна 

Добре, що в міській раді 
вже закінчилася війна, зро-
блені вже двори , в котрі не-
можливо ближчим часом буде 
заїхати, чи можливо прийняте 
рішення стосовно паркінгів в 
центрі та на ринку. Все супер. 
Треба купити тролейбуси в 
кредит

Вадім Галаса

Kostjantyn Zawadskyi так, 
зараз в кредит купляти тро-
лейбуси - це надзлочинне! 
Гроші мають ти на потреби 
ЗСУ!

Наталка Небесна 

Стаття зібрала 23 коментарі.
Пропонуємо коментарі допи-

сувачів, зберігаючи орфографію.

До лікарні швидкої допомоги приєднають лікувально-діагностичний центр і лікарню №3

ПЛАНУЮТЬ ПРИДБАТИ 30 НОВИХ 
ТРОЛЕЙБУСІВ ЗА КРЕДИТНІ КОШТИ

У Тернополі об'єднають три медичних заклади

Нові тролейбуси планують придбати за кредитні гроші

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 16 коментарів.
Публікуємо коментарі, збері-

гаючи орфографію дописувачів.



19RIA плюс, 27 вересня 2023

5, Анастасія Доскоч. — Найближче 
стаціонарне й добротне сховище 
на «Оріоні», відстань туди десь пів-
тора кілометра. І йти хвилин 20, 
а як з дитиною на руках, то ще дов-
ше. Поки малу дитину піднімеш, 
одягнеш, побіжиш, — не встигаємо.

До розмови доєдналися й інші 
мешканці. Люди кажуть, непода-
лік є школи № 28 і 29, садочок, 
але якщо тривога вдень, туди 
не пускають, бо навіть для шко-
лярів та вчителів місця в сховищі 
ледь вистачає. Не раз від початку 
повномасштабного вторгнення хо-
тіли облаштувати укриття у підвалі 
свого будинку. Готові були зне-
сти крісла та інші потрібні речі 
й засоби. Зробити елементарний 
ремонт та поприбирати все, аби 
було куди з малими дітьми спусти-
тись і перечекати небезпеку. Але 
труби у підвалі старі, і приміщення 

весь час затоплює. Часом і фекалії 
плавають. Сирість, цвіль, грибок… 
Зарадити могла б ситуація, якби 
ті діряві труби поміняли. Про що 
неодноразово говорили управите-
лю — ПП «Вікторія-М».

— У нас у дворі багато мам з 
малими дітками, ми готові для себе 
все облаштувати, але куди йти, де 
облаштовувати, коли води по ко-
тики?  — обурюється Анастасія 
Доскоч. — Тривоги тепер щоночі, 
а нам фактично ховатись нікуди. 
Не дай Боже прилетить… От тоді 

ПРОБЛЕМИ

тільки почнуть розбиратись, хто і 
що де мав облаштувати? Нам це 
допоможе?

Після того, як люди поскар-
жились до редакції, кажуть, від 
ЖЕКу прийшов якийсь чоловік. 
Він оглянув підвал, а після цього 
видав, що, мовляв, поскаржились 
журналістам? Тепер ми взагалі ні-
чого не робитимемо. І додав: нехай 
на першому поверсі не кидають 
нічого в унітази, то й не топитиме, 
кажуть мешканці.

Рік — ні комісії, ні 
укриття, ні змін

— Рік тому я написала на сторін-
ку міського голови Сергія Надала, 
де повідомила про нашу пробле-
му, — згадує пані Анастасія. — Тоді 
відписали, що направлять до нас 
комісію. Рік минув — ні комісії, 
ні укриття, ні змін.

Перед минулими вихідними під-
вал в під’їзді знову затопило. Люди 
з острахом чекають сезону дощів, 
бо тоді до підвального приміщення 
зайти буде взагалі неможливо.

Нещодавно напис «Укриття», 
який був на вході до підвалу, — 
стерли. Хто й коли це зробив, 
мешканці не знають.

— Коли лунає чергова тривога 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067– 747‑28‑44, IRYNA.
BELYAKOVA@GMAIL.COM 

До шкіл не пускають, поки там 
навчаються діти, до найближчого 
укриття біля заводу «Оріон» — зна-
чна відстань. А в підвалі будинку 
води — по котики.

Тернополяни кажуть, що нео-
дноразово просили ЖЕК (при-
ватне підприємство) дати раду 
трубам, але їх не чують, наражаючи 
на небезпеку.

Мешканці Морозенка, 5 поскар-
жились до редакції «RIA плюс», 
що під час тривог не мають куди 
із дітьми подітися. У школи поруч 
не пускають, поки триває навчан-
ня. Поблизу інших укриттів немає, 
а в підвалі, де хотіли обладнати для 
себе і дітей сховище, весь час мо-
кро. Труби старі і топить регулярно. 
Скільки оббивали пороги ЖЕКу, 
а ті не реагують. Або приїдуть, під-
латають, а воно знову тече. А піс-
ля втручання журналістів, кажуть 
мешканці, взагалі повідомили лю-
дям, що тепер нічого не робити-
муть, бо ті посміли поскаржитись.

У садочки і школи 
вдень не пускають 

Люди кажуть, писали і до місь-
кого голови майже рік тому. Їх за-
певнили, що на місце виїде комісія 
та з’ясує, що і до чого. Але вже 
минув рік, ані комісії, ні укриття, 
ні цілих труб. За місяць будинок 
сплачує 48 тисяч. То за ці гроші, 
припускають, можна всі труби 
на нові поміняти. А що кажуть 
в управителя?

— Щоразу, як оголошують по-
вітряну тривогу, органи влади по-
переджають — пройдіть в укриття. 
А нам йти нікуди, — поділилась із 
журналісткою «RIA плюс» мешкан-
ка будинку, що на вул. Морозенка, 

Безпека  Мешканці на Морозенка, 
5 — без укриття. До найближчого бігти 
хвилин 15-20, що каже влада — читайте у 
нашому матеріалі

Скільки оббивали 
пороги ЖЕКу, а 
ті не реагують. 
Або приїдуть, 
підлатають, а воно 
знову тече
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УКРИТТЯ ПОБЛИЗУ НЕМАЄ, У 
ПІДВАЛІ ВОДА. ДЕ ХОВАТИСЯ? 

Люди хочуть облаштувати укриття у себе в підвалі, але там течуть старі труби

і з’являються дописи на офіцій-
них каналах «негайно пройдіть 
в укриття», для нас це звучить як 
цинізм, — каже пані Анастасія. — 
То прийдіть нарешті і подивіться, 
куди ми маємо спускатись. До-
бре, що поки нас обминає. Але 
хто дасть гарантію, що так буде 
завжди?.. Чого чекаємо? Як завж-
ди — поки грім не вдарить?

Що каже 
управитель?

Надія Коваль, директор ПП 
«Вікторія  — М», підтвердила: 
у будинку на вулиці Морозенка, 
5 у підвальному приміщенні справ-
ді минулого четверга, 14 вересня, 
трапився витік, спричинений 
неправильною експлуатацією меш-
канцями каналізаційних мереж.

— Втім мешканці не звернулися 
оперативно в аварійну службу КП 
«Тернопільводоканал», і протікан-
ня тривало всю ніч, — повідомила 
Надія Коваль. — Наступного дня 
проблему було усунено працівни-

ками ПП «Вікторія — М», які ви-
конали всі можливі роботи у межах 
своєї компетенції.

При огляді у каналізаційній ме-
режі несправностей не виявили, 
просто вона не призначена для 
тих відходів, які іноді викидають 
мешканці, нарікають у ЖЕКу.

— При свідомому користуванні 
мережами підтоплень не  вини-
катиме, — запевняє Надія Ко-
валь. — Цілком зрозуміле бажан-
ня мешканців провести капремонт 
каналізаційних мереж, однак ви-
конання таких робіт не передба-
чені тарифом на обслуговування 
багатоквартирних будинків.

У ПП «Вікторія — М» наголошу-
ють, що укриттями можна вважа-
ти лише ті підвальні приміщення, 
які нанесені на інтерактивну карту 
у додатку е‑Тернопіль. Найближ-
чим укриттям для жителів будинку 
на вулиці Морозенка, 5 є підвальне 
приміщення багатоповерхівки 
на бульварі Дмитра Вишневець-
кого, 4 та школи № 28 і 29.

Де шукати укриття? У школи пускають з 8.00 до 18.00
ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067-747-28-44,  
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

На інтерактивній карті захис-
них споруд Тернополя, опублі-
кованій на сайті міськради, ми 
знайшли поруч із вул. Морозенка 
лише кілька укриттів. 

А в додатку е-Тернопіль відшу-
кали поруч із вул. Морозенка 4: 
це школи №28 і 29, дитячий са-
дочок і те ж ПП «Вікторія — М», 
що на вул. Д. Вишневецького, 
4. Або бігти в протилежний бік 
— до «Сільпо», що у ТРЦ «По-
доляни». В школи і садки вдень 
не пускають, а до інших укриттів 
й справді є що бігти, особливо 
вночі і з маленькою дитиною на 
руках. 

То що робити мешканцям 
Морозенка, ми поцікавились у 
міськраді. 

— На карті є усі укриття. По-
руч є 28 та 29 школи, які знахо-
дяться за дві-три хвилини ходьби 
від цього будинку, — зазначила 
речниця міськради Мар’яна Зва-

рич. — Цей підвал не може бути 
укриттям. 

Сховища нанесені на мапу, 
вони повинні відповідати певним 
нормам і результатам перевірки 
уповноважених органів. У школах 
в укриття пускають усіх мешкан-
ців з 18.00 до 08.00 год щодня. 
Удень під час сигналу оповіщен-
ня «Повітряна тривога» доступні 
лише для учасників навчального 
процесу. 

Що робити, якщо тривога лу-
нає від 8 до 18 год, у міськраді 
не повідомили. 

Але зазначили, що перелік 
укриттів оновлюється на сайті 
міської ради та у додатку е-Тер-
нопіль в режимі реального часу, 
як тільки вносять зміни:  http://
surl.li/ebjkd

Нагадаємо, знайти захисні 
споруди, які доступні у місті, 
громадяни можуть у мобільному 
додатку «е-Тернопіль» у розділі 
«Мапа укриттів» та на сайті місь-
кої ради у розділі «Е-сервіси». Де є найближчі укриття до Морозенка, 5

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» та WAN-IFRA в рамках реалізації проєкту 
Хаб підтримки регіональних 
медіа. Погляди авторів не 
обов'язково збігаються з офі-
ційною позицією партнерів.
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єкт.
— Я все робив поступово, 

у мене не було чіткого плану — 
що і за чим маю додати та як все 
оформити. Найперше, що я додав 
до бота — тижневий прогноз по-
годи в Тернополі, який самостій-
но оновлюється і більше не по-
требує моєї залученості. Тобто, 
як тільки учасники надсилають 
запит, їм автоматично видає 
актуальну інформацію, — роз-
повідає Арсен. — З пунктом про 
легенди простіше — я сформував 
текст, підібрав картинки і записав 
їх до програми. Аналогічно і з 
ресторанами та готелями. Коли 
я побачив, що роблю все пра-
вильно і є результат, то вирішив 
надати доступ всім тернополянам 
та гостям Тернопільщини.

Після додавання нових функцій 
хлопець ділився власними успіха-

ми з родиною та друзями. Вони 
його підтримували та висловлю-
вали свої зауваження, пропозиції, 
поради, аби Ternopil_guide ставав 
кращим.

Загалом на  розробку теле-
грам-бота тернополянин витра-
тив два місяці. Вважає, що це 
забагато як для такої роботи, але 
під час наступних проєктів вже 
не треба буде витрачати стіль-
ки часу на довивчення певних 
моментів.

— Зараз можу сказати, що 
найважче дався мені безпосеред-
ньо запуск цього телеграм-боту 
на сервері. У відео не показували 
і не розповідали, як це роби-
ти. Тож, довелося не один день 
просидіти в пошуках інформації, 
щоб зрозуміти, що і куди треба 
натиснути, куди вставити. Я все 
вивчав з нуля. По допомогу звер-
тався до ChatGPT та Google, — 
зізнається розробник бота.

Дізнаєтеся, де 
цікаво та смачно 

Ternopil_guide юний розробник 
наповнив різноманітною інфор-
мацією. Аби користувачам було 
простіше знайти необхідне, ство-
рив спеціальне меню, а все зібране 
розділив на пункти.

Назву кожного пункту пропи-
сав українською та англійською 
мовами, а також додав тематичні 
emoji. Таким чином полегшив ко-
ристування іноземцям.

— Перейшовши за посиланням 
та натиснувши кнопку start, корис-
тувачам пропонуємо дізнатися про 
погоду на тиждень у Тернополі, 
історичні місця, історію міста та 
області, місцеві легенди, екскур-
сії та події, оперативні новини 
та загальну корисну інформацію. 
Також туристи зможуть дізнати-
ся про наявні кафе, ресторани та 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Хлопець обожнює спорт, мате-
матику, а ще й відкрив для себе 
світ програмування. Щобільше, 
створив туристичний телеграм-бот 
про Тернопіль. Чим корисний 
бот і як багато часу знадобилося 
на розробку — дізнавалися жур-
налісти «RIA плюс».

Арсен Горобець — з тієї молоді, 
яка надає перевагу справі, а не по-
рожнім балачкам. До того ж, коли 
приходить час трохи похизувати-
ся та розповісти про свої успіхи, 
він стриманий і завдячує за добрі 
слова. Та попри все погодився 
поспілкуватися з журналістами 
«20 хвилин» і розповісти про свій 
перший проєкт.

Незнане — завжди 
цікаве 

Вперше програмуванням Арсен 
Горобець зацікавився ще два роки 
тому. Хлопець зізнається, жодних 
коштів у навчання не вкладав, 
адже не був впевнений, що ця 
сфера настільки сильно його за-
хопить.

— Зараз дуже багато різних без-
платних онлайн-уроків на Ютубі 
та інших платформах. Тому мені 
стало цікаво, чи дійсно мож-
на після їх перегляду створити 
щось класне і корисне. Як тіль-
ки у мене з’являвся вільний час, 
то я переглядав відео, щось собі 
занотовував. Разом з кількістю пе-
реглянутих відеоуроків зростав і 
мій інтерес. І якось подумав, що 
програмування мене цікавить 
більше як майбутня професія, 
ніж хобі. Тим паче я вже стар-
шокласник, у школі навчаюся 
останній рік і бажано визнача-
тися з предметами для іспитів та 
професією на життя, — розповідає 
тернополянин.

Створення туристичного теле-
грам-бота Ternopil_guide Арсен 
називає неочікуваною ідеєю, адже 
всі команди та функції він про-
писував задля власної цікавості та 
відпрацювання отриманих знань. 
Проте не приховує, задоволений, 
що створив перший власний про-

Попри підготовку 
до іспитів, 
хлопець поступово 
удосконалює свій 
проєкт про історію 
міста
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ШКОЛЯР СТВОРИВ ТЕЛЕГРАМ-БОТ

 У майбутньому Арсен Горобець хоче стати 
фахівцем із програмування 

Ternopil_guide доступний для всіх, а 
інформацію отримаєте в кілька кліків 

готелі, які працють у нас, — роз-
повідає тернополянин. — До речі, 
екскурсії містом та областю я роз-
робляв самостійно. Вам треба буде 
завантажити додаток Google пла-
нета і там ви знайдете маршрут, 
інформацію, фото та відео про 
туристичні місця в області. Я на-
магався зробити якомога цікавіше, 
аби у людей виникло бажання туди 
дістатися. Загалом я додав на карту 
понад 20 туристичних місць.

Ось так, наприклад, виглядає 
частина історії міста Тернопіль. 
А  якщо натиснете на  активну 
кнопку facts, то отримаєте додат-
кову інформацію про давнє похо-
дження, культурний центр, замок 
Тернополя та присвоєння звання 
«Місто-Герой».

Наразі Ternopil_guide вже ско-
ристалися 380 користувачів. За да-
ними аналітичної програми, най-
більше люди цікавляться такими 

пунктами: ресторани, готелі, екс-
курсії та події.

Арсен Горобець запевняє, спе-
ціально приєднав телеграм-бот 
до аналітичної програми, аби ро-
зуміти, що найбільше потрібно 
людям та в якому напрямку варто 
розвивати свій проєкт.

— Я отримую пропозиції від 
людей на електронну пошту та 
і знайомі мені вже допомогли з 
ідеями, як розширити цей бот. 
Зокрема, пропонують збільши-
ти кількість історичних місць як 
у Тернополі, так і області, дода-
ти англійську мову, аби іноземці 
змогли користуватися. А також 
додати функцію «благодійність», 
щоб люди донатили нашим за-
хисникам. Звичайно ж, збори ма-
ють бути тільки перевірені. Поки 
я не знаю, як зробити в цьому 
боті дві мови, але розберуся, — 
додає хлопець.

Новинка  Тернопільський 
одинадцятикласник Арсен Горобець 
розробив Ternopil_guide про відпочинок 
та історію міста. Він на власному прикладі 
доводить, що коронавірус, карантин, 
повномасштабне вторгнення та блекаути 
– не перепона для розвитку

РЕКЛАМА
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ротів наполовину, а маму втратив 
у 9‑ть. Опікунство оформили родичі 
по батькові і вирішили, що влітку 
щороку Діоген гостюватиме у тітки, 
в Кременці, а навчатиметься в росії.

Коли після канікул дитину вез-
ли (ще тоді) додому, він всіляко 
опирався.

— Уявляєте, я лежу в лікарні під 
крапельницею, мала тоді серйозні 
проблеми зі здоров'ям, а він просить 
залишитися, — пригадує тітка.

Тут же виявилося, що на тому ж 
наполягали і російські родичі. Тому, 
як каже наша співрозмовниця, сам 
Бог розпорядився, щоб Діоген зро-
став на Тернопільщині.

Дитина тішилася цьому неймо-
вірно і одразу почала дивувати успі-
хами в навчанні. «Кров — не вода», 
каже, згадуючи величезну бібліоте-
ку, яка залишилася у Воркуті, тут же 
зауважує про непростий вибір іме-
ні — Діоген (що означає Бог і рід).

— Він перемінив моє життя, — 
продовжує тітка про племінника, 
раз-по-раз розчулюючись до сліз. — 
Об'єднав родину і розкрив усі 
найкращі якості — кожен старав-
ся підтримати, щось подарувати, 
компенсувати відсутність батьків-
ської опіки.

Здібності і таланти майбутньо-
го олімпіадиста першою побачила 
директорка Кременецької гімназії 
Ольга Січковська. Педагоги підтри-
мали його жагу до знань і лише 
заохочували.

Діоген брав участь і обов'язково 
займав призові місця у шести-семи 
олімпіадах обласного рівня щоро-
ку з різних предметів. В минулому 

році здобув другий диплом одразу 
у двох олімпіадах: у всеукраїнській 
учнівській з астрономії, ставши сти-
пендіатом Президентської стипендії, 
а також із астрофізики Київського 
національного університету імені 
Тараса Шевченка, де зараз успішно 
навчається. До речі, вибрав виш із 
любові до України: хоче бути «своїм» 
і принести більше користі Батьків-
щині.

Варто зазначити, що готувався 
він самотужки. Вчитель, який вів 
фізику й астрономію, став на захист 
України в рядах ЗСУ.

Сільська школа 
здавалася далекою 

Карина Чумак, учениця 8 класу 
(тепер — 9‑го) Шумбарської гім-
назії Шумської міської ради, здо-
була на Олімпіаді з історії диплом 
ІІ ступеня.

Дівчинка настільки любить бути 
зайнятою, що зараз сумує за тим ча-
сом, коли готувалася до олімпіад. 
Дуже цілеспрямована і зосередже-
на, каже про Карину мама Олена. 
Навіть, коли їй самій потрібно було 
пройти обстеження в лікарні, то за-
писувалися два тижні, поки у Ка-
рини з’явиться час.

Спрага до знань була помітна ще 
у початкових класах, розповіла мама. 
Тоді з дитиною переважно займався 
тато. Особливе захоплення викликав 
глобус. За вечір вона запам'ятовувала 
по кілька десятків столиць країн.

У школі — відмінниця, як і її стар-
ша сестричка. Саме вона є головним 
мотиватором для Карини. До всеу-
країнської олімпіади з історії також 
була призеркою багатьох конкурсів 
обласного рівня.

Цього разу хвилювалася найбіль-
ше: чи не вимкнуть світло під час 
проходження завдань, чи зарахують 
результати, якщо все ж таке станеть-
ся? Та й готуватися було нелегко: зі 
свічками і ліхтариками або у підва-
лах під час тривог.

Учитель Карини з історії — Роман 
Устимович Кондратюк — був клас-
ним керівником ще її мами Ірини. 
Про нього і Карина, і мама гово-
рять з особливим теплом і щемом: 
школі він присвятив 40 років і всі 
ці роки залишається улюбленим для 
кожного учня.

— Найстрашніше було тоді, коли 
зачитували учасників олімпіад і шко-
ли, які вони представляють — спе-
ціалізовані класи, ліцеї, — пригадує 
Роман Кондратюк. — Наша сільська 
школа мені здавалася маленькою 
і далекою, а Карина довела, що 

ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097– 747‑64‑68, 
ОKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM 

Бачити в кожному учневі олім-
піадиста, спробувати подати 
матеріал олімпіадного рівня — 
і стежити, у кого з підопічних 
загоряються очі. Так запалюють 
майбутніх переможців вчителі.

Нашим цьогорічним учасникам 
олімпіад підтримка була потрібна 
як ніколи, адже на їх долю випали 
особливі випробування: готували-
ся вони в час ракетних обстрілів та 
блекаутів. Як їм вдалося подолати 
перешкоди і навантаження, що 
мотивувало і гартувало, які емоції 
переживали у найбільш ключові 
моменти — розкажуть вони самі та 
їх наставники.

У нинішній публікації розповіда-
ємо про Діогена Маркова, Карину 
Чумак та Дарину Рибчинську.

Прагне бути 
корисним Україні 

Діоген Марков, учень 11‑го кла-
су Кременецької загальноосвітньої 
школи І-ІІІ ступенів № 5 (тепер — 
студент КНУ ім. Т. Шевченка) 
здобув на Олімпіаді з астрономії ІІ 
місце. 

Такі діти, як Діоген, бувають раз 
на 20 років, говорила директорка 
Кременецької гімназії, розгледівши 
талант п'ятикласника, якого пере-
вели у заклад із… Воркути.

— Про його долю можна писати 
книгу, — чуємо у слухавці, зателе-
фонувавши за номером із підписом 
«Опікун».

Нам відповіла рідна тітка Діогена, 
Лілія Стецюк. На її плечі випала 
доля виховувати хлопця, коли той 
став круглим сиротою. Стисло роз-
повіла, що з Воркутою їх родину 
повязала історія визвольного руху 
України, у якій взяв участь і її дідусь, 
за що був засуджений на 25 років. 
Там була одружена її сестра, там 
народився Діоген. Та доля склалася 
так, що у два роки хлопчик оси-

Навчання  Шестеро учнів із 
Тернопільщини отримуватимуть 
стипендію Президента України. Вони 
стали дипломантами всеукраїнських 
учнівських олімпіад із базових 
навчальних предметів, а також 
Всеукраїнського конкурсу-захисту 
науково-дослідницьких робіт учнів — 
членів Малої академії наук України, 
посівши перші місця на місцевих та 
обласних рівнях

Цьогорічним 
учасникам 
олімпіад підтримка 
була потрібна як 
ніколи, адже на їх 
долю випала війна
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СТИПЕНДІЯ ВІД ПРЕЗИДЕНТА: 
НАЙУСПІШНІШІ УЧНІ ОБЛАСТІ

Карина у школі — відмінниця, як і її старша сестра. Саме вона є головним мотиватором для 
дівчинки

Якщо у тебе є ціль, то заради неї щодня потрібно щось робити 
і пробувати досягати, переконана Дарина Рибчинська

в селах теж є талановиті і розумні 
діти. Саме у цій дитині, на думку 
досвідченого вчителя, дивовижно 
сплелися бажання вчитися і вели-
кий Божий дар.

Онлайн — 
до опівночі 

Дарина Рибчинська, учениця 
9‑го класу (тепер — 10‑го) Терно-
пільської класичної гімназії посіла 
на Олімпіаді з географії І місце.

«Якщо у тебе є ціль, то заради 
неї щодня потрібно щось робити 
і обов'язково пробувати досягати. 
Якщо ти не спробуєш, — не зможеш 
належно оцінити своїх сил», — так 
вважала Дарина Рибчинська і, на-
важившись взяти участь в олімпіаді 
з географії, здобула диплом.

Дарина, тендітна і вразлива 
на перший погляд дівчинка, про-
явила неабияку волю і наполегли-
вість. Зі своєю вчителькою попри 
постійні відключення електроенергії 
працювали і офлайн, і онлайн. Їх 
дистанційний зв'язок іноді затягу-
вався і до опівночі — вчилися тоді, 
коли була можливість. Припуска-
ють, що такі обставини додавали 
жаги і стимулювали опрацьовувати 

все більше матеріалу і, як не див-
но, це давало змогу підготуватися 
краще.

— Максимум часу приділили 
темі оцінки розвитку економіки — 
за сотнями показників розглядали 
найкращу для проживання краї-
ну, — пригадує вчитель-предмет-
ник Ольга Романишин. — Творчі 
питання завжди стимулюють учнів, 
це викликає зацікавлення, формує 
особисту думку.

Про свою ученицю Ольга Мико-
лаївна відгукується із захопленням. 
Каже, що Дарина — дуже цікава 
особистість. Паралельно навчалася 
і в художній школі, а там одно-
часно з підготовкою до олімпі-
ади працювала над дипломною  
роботою.

Відчутною була і татова підтрим-
ка. Тато Дарини — географ-істо-
рик. А програму з географії за 8‑й 
клас неможливо осягнути без до-
стеменних знань з історії.

Після олімпіади Дарина захво-
ріла. Пригадує, як лежить у ліжку, 
лікується, а тут телефонують із Ки-
єва і кажуть: «Ти виграла!» Емоції 
переповнювали і переконували, що 
завжди треба вірити в себе.

Діоген щороку брав участь і обов'язково займав призові 
місця у шести-семи олімпіадах обласного рівня 

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим-
ки регіональних медіа. Погля-
ди авторів не обов'язково збі-
гаються з офіційною позицією 
партнерів.
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кінотеатр 

 «Злата»

27 вересня

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

КІНО

(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 90 гривень.

Оппенгеймер 
13.35, 19.20

Довбуш
11.40, 14.05, 16.30, 19.00, 
20.30

Мег-2: Западина 3Д
11.15, 17.05

Мармадюк
10.00, 16.15

Монахиня-2
12.05, 16.00

Після. Назавжди
10.05, 18.30, 20.40

Привиди у Венеції
13.50, 18.15

Репродукція майбутнього
14.15

Нестримні-4
10.20, 16.10, 18.00

Космоголовий
10.25, 12.10, 14.30

Кохання без контракту
12.40, 21.20

Творець
 20.20

Космоголовий
11.00

Після. Назавжди
12.30

Кохання без контракту
14.15

Привиди Венеції
16.00
Довбуш
18.00
Нестримні-4
 20.30

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

Виставки

«Ігор Ґерета —  архео-
лог і культурно-політич-
ний діяч»
З нагоди 85-річчя з дня 
народження відомого 
краянина. Тернопіль-
ський обласний краєз-
навчий музей, фойє. 
Виставка діє до 8 
жовтня

ПОДІЇ

Цирк «Вогник» 
29 вересня — 08 жовтня, 
18.00, парк Шевченка
Шапіто «Вогник» незлам-
ності — вогник віри, надії та 
сили духу!
Квитки: 200—400 грн.

Вечір у філармонії
обласна філармонія, 
1 жовтня
Малий зал:
17.00 – Музична афірмація
У темряві ви зможете 
насолодитися витонченим 
виконанням піаніста Олега 
Кирилюка

Фойє:
18.00 – Створення асоціа-
тивної картини під музичний 
супровід
19.00 – Аукціон картин, 
фуршет
Усі зібрані кошти будуть пе-
редані на благодійний фонд 
Musicians Defend Ukraine.
Великий зал:
21.00 – Майстер-класи, за-
ключний концерт

Kalush Orchestra
Concert Hall «Подоляни», 
27 вересня, 19.00
Kalush Orchestra наживо пред-
ставлять нові треки та по-
радують публіку вже добре 
відомими роботами, включно з 
переможним хітом «Стефанія». 
Зустрічайте улюблений гурт у 
своєму місті! Квитки: 600 грн

«Ми єдині, і Україна  
в нас одна»
29 вересня, 18.30, філармонія
Концерт в рамках благодійного 
туру по містах України.
У концерті візьмуть участь: на-
родний артист України Павло 
Дворський із синами, заслу-
жена артистка України Тоня 
Матвієнко та України Дмитро 
Андрієць. Квитки: 400–1000 грн

«МОЛЮСЬ ЗА ТЕБЕ,  
УКРАЇНО!»
3 жовтня, 18.30, 
філармонія
Патріотичний концерт за учас-
тю мистецьких колективів та 
солістів
Тернопільської обласної фі-
лармонії
Ведуча – заслужена артистка 
України Адріана ОНУФРІЙЧУК

Олег Скрипка. Зродились 
ми великої години!
8 жовтня, 
ПК Березіль, 19.00
Олег Скрипка з піснями нашо-
го часу та хітами гурту «ВВ» у 
Вашому місті!
Його пісні об’єднують і надиха-
ють, зміцнюють дух і актуалізо-
вують героїку козацької доби.
Квитки: 340–800 грн

ТІК
11 жовтня, 19.00, ПК «Березіль»
Благодійний концерт та презен-
тація нового альбому. 
Амбасадори гарного настрою 
та душевних мелодій Віктор 
Бронюк та його команда по-
дарують вам незабутній вечір. 
Квитки замовляйте вже зараз.
Квитки: 190–380 грн

DOROFEEVA
13 жовтня, 19.00, Палац куль-
тури «Березіль»
Великий осінній тур 
DOROFEEVA
Найпопулярніша артистка 
сучасної української сцени – з 
новою концертною програмою 
у твоєму місті!
Квитки: 390–1190 грн

«ЗА УКРАЇНУ ПОМОЛЮСЬ»
14 жовтня, 18.00, філармонія
Авторський концерт Володи-
мира ЗУБИЦЬКОГО з нагоди 
70-річчя композитора.
Академічний симфонічний ор-
кестр Тернопільської обласної 
філармонії, Народна академіч-
на хорова капела імені Павла 
Чубинського. ВХІД ВІЛЬНИЙ

Іво Бобул.  
Єдина Непереможна Україна
14 жовтня, 19.00,  Палац куль-
тури «Березіль»
Талановитий співак, компози-
тор і музикант, володар звання 
народного артиста України 
– з його творчістю у кожного 
пов’язані найважливіші миті 
життя. Квитки: 260–510 грн

КОНЦЕРТИ

ЕКСКУРСІЇ
27 вересня
Квест до Дня туризму 15.00
Екскурсія до Дня туризму 
30 вересня
11.45 Таємниці старого замку
1 жовтня
13.30  Від Палацу до Двірця
16.15  Велич Тернопільської Катедри
7 жовтня
8.30 Княжі столиці: Старий Збараж—
Збараж—Вишнівець
Вартість — 600 грн. Додатково опла-
чуються вхідні квитки: Збаразький 
замок (40/90), Вишнівецький палац 
(40/90)
Запис на екскурсію обов’язковий
Реєстрація закінчується за день до 
екскурсії тел. 098 0520 720 або  
вул. Грушевського 2   
* У розкладі можливі зміни

ВИСТАВИ
Театр актора і ляльки
«Івасик і Змія»
27 вересня, 17.00 
Для глядачів 3+ Квитки: 60 грн.

Тернопільський драмтеатр
Голгофа
 27 вересня
 «За двома зайцями»
 28 вересня
 «Дім божевільних»
30 вересня
Містерія «Ісус — Син Бога 
Живого»
 — 1 жовтня
Ой, не ходи, Грицю
3 жовтня
Квитки: 100—200 грн
 

«Сильні слабкі жінки»
4 жовтня, 18.00, ПК «Березіль»
У ролях:
Ігор Рубашкін, Анна Кошмал, 
Дарія Петрожицька, Анжеліка 
Гірич, Катерина Варченко, 
Ксенія Вертинська
Режисер – Тетяна Губрій
Вікові обмеження — 16+.
Квитки: 250—540 грн

«Як виростити чоловіка в 
домашніх умовах»
6 жовтня, 18.30, драмтеатр
У головних ролях: Ірма Ві-
товська (заслужена артистка 
України), Олексій Гнатковський 
(заслужений артист України)
Квитки: 240—490 грн

Основний інстинкт
7 жовтня, 18.00,  
ПК  «Березіль»
У ролях: Тарас Цимбалюк, 
Ганна Саливанчук, Наталка 
Денисенко, Артемій Єгоров, 
Антоніна Хижняк та інші.
Вікова категорія: 18+
Квитки: 250—690 грн
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***
У жінок недоліків немає! Лише 
спецефекти.

***
Між чоловіком та жінкою має 
бути рівноправність — вона 
виходить за нього заміж, а він 
робить за неї все інше.

***
Вирішила зробити чоловікові 
подарунок — неспокійну ніч 
із гарячою жінкою. Сказано — 
зроблено! Всю ніч температура 
була і пчихала.

***
Якщо у вашої дівчини є собака 
— придивіться до того, як 
дівчина з нею поводиться...

***
Для будь-якої нареченої важли-
во, хто її обранець, який вона 
має вигляд, яка у неї сукня, як 
організоване весілля, накритий 
стіл, скільки на все це витраче-
но грошей. Але найважливіше, 
щоб подруги від заздрощів 
ледь не луснули.

***
Якщо дівчина на фото не втяг-
нула живіт, то фотограф застав 
її зненацька.

***
Не буває негарних жінок — бу-
ває мало фотошопу.

***
Ось кажуть, що з віком жінка 

все більше починає бути схо-
жою на свою матір. Неправда 
це — вона все більше починає 
бути схожою на вашу тещу.

***
Жінка — як морозиво, має бути 
солодкою і танути. А чоловік, 
як кава — міцний і не давати 
заснути.

***
Жінки — як гроші, щоб про них 
не думати, треба їх мати.

***
Якщо довго не виконувати 
жіночі примхи, то жінка почне 
показувати фокуси!

***
— Ну ось чому всі шалені 
дівчата готові стати дружинами 
для людей похилого віку, але 
багатих чоловіків?
— Насправді вони готові стати їх 
вдовами.

***
Якщо жінка худне, значить — 
закохана вона!
Якщо жінка повніє, значить — 
щаслива вона!

***
— Слухай, подруго, щось твій 
чоловік останнім часом поглад-
шав.
— Ні, це його розпирає від гор-
дості за дружину-красуню!

***
Якщо жінка пиляє чоловіка — 

вона робить із нього половинку.
***

Чоловіки пам'ятайте! Звину-
вачуючи жінку в тому, чого 
вона не робила, ви подаєте їй 
грандіозну ідею!

***
Чоловіки, приходить на роботу 
із синцем під оком. Колеги 
запитують:
— Що трапилося?
— Та ось, заступився за кохану 
дівчину.
— Молодець, справжній мужик! 
А скільки ж хуліганів було?
— Та двоє — дружина та теща!

***
Молода жінка приходить до 
кондитерської й каже:
— Чи немає у вас торта, який 
трохи підгорів з одного боку? Я 
хочу, щоб чоловік подумав, що 
я спекла його сама.

***
Дівчино, ви б спідницю попра-
вили. І вам тепліше, і мене в 
жар не кидатиме.

***
Жінка, яка розмовляє теле-
фоном з подругою менш як 
півтори години, може вважати-
ся вкрай замкненою.

***
За підсумками вихідних ми з 
подругою купили карту міста, 
щоб відзначати місця, куди нам 

більше не можна.
***

Якщо чоловік із жінкою дру-
жать, значить у них все попере-
ду! Або позаду.

***
Чоловік, що ідентифікує себе як 
жінка, проник у жіночу лазню. 
Жінки змусили його поголити 
ноги, пахви та прати білизну.

***
Жінка може пробачити чо-
ловікові будь-яку ваду, крім 
відсутності достатку.

***
— Онуче, подивися на мене! Я 
не курю, не п'ю і не цікавлюся 
жінками, і завтра відсвяткую 
свій вісімдесятий день народ-
ження!
— Діду, мені ось цікаво, як ти 
його відсвяткуєш?

***
Дві дівчинки чотирирічного віку 
ведуть світську бесіду:
— А я мультики з айпада див-
люся.
— А я з дивана.

***
Чим більше в жінці загадок, 
тим очевидніше, що розгадка 
— гроші.

***
Якщо жінка в кросівках, значить 
у стосунках.

***

Діалог чоловіка та жінки:
— Навіщо ти це робиш?!
— Я знаю навіщо!
— Все-таки, навіщо ти це 
робиш?
— Я знаю навіщо!
— Ну, навіщо ти це зробила?
— Не знаю...

***
Подружжя сидить у барі. До 
чоловіка підходить дівчина, 
цілує його та йде. Обурена 

дружина запитує:
— І хто це така?
— Ах, припини, розуму не 
вистачає, як мені тепер пояс-
нити, хто ти така!

***
Дві подруги розмовляють:
— І як тобі мій наречений?
— Цілком інтелігентний, 
симпатичний, освічений... 
Якби він ще й так страшенно 
не хропів...
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ОВЕН Початок жовтня 
обіцяє Овнам нові пер-
спективи у професійній 

сфері діяльності. Цілком мож-
ливо, що в оточенні представ-
ників знака з’явиться людина, 
яка підштовхне їх до нових 
звершень і сміливих цілей. 
Постарайтеся не пропустити 
момент. 

ТЕЛЕЦЬ Середина осені 
для Тельців – вдалий 
час, щоб узятися за 

нові починання. Перед вами 
відкриються потрібні двері. 
І тут головне – вчасно в них 
постукати. Не відмовляйтеся 
від порад і допомоги навколи-
шніх людей – можете втратити 
чимало цінної інформації. 

БЛИЗНЮКИ Жовтень – 
час діяти. Не відкла-
дайте на завтра те, що 

можете зробити сьогодні. Бо 
будь-які зволікання, сумні-
ви і лінь можуть позбавити 
вас вдалих шансів і крутих 
можливостей. В особистій 
сфері жовтень обіцяє самотнім 
серцям перспективні знайом-
ства. 

РАК Цього місяця 
багато Раків зіткнуться 
з досвідом минулого. 

Можливо, що вам доведеться 
знову взятися за ті питання, 
з якими ви не впоралися або 
впоралися погано. Але це – не 
привід засмучуватися. На ва-
шому боці головний союзник 
– власний досвід. 

ЛЕВ Початок місяця 
може змусити Левів 
проявити трохи тер-

піння. Найімовірніше, цілі, 
до яких ви прагнете, трохи 
віддаляться або виявляться 
не такими легкими. Але не 
здавайтеся і, що не менш важ-
ливо, не втрачайте інтерес. 

ДІВА Цього місяця 
зірки обіцяють Дівам 
чимало приємних 

новин. Найімовірніше, 
представники знака знайдуть 
спосіб, як обійти ті перешкоди 
на своєму шляху, які раніше 
здавалися непереборними. У 
професійній сфері діяльності 
нудьгувати не доведеться. 

ТЕРЕЗИ Цей період – 
вдалий час для того, 
щоб поставити крапку 

в давно відкритих питаннях. 
Зараз у вас буде достатньо 
ресурсу, щоб із ними розібра-
тися і вийти на новий рівень. 
В особистих справах зірки 
обіцяють самотнім Терезам пе-
ріод романтичних знайомств.

СКОРПІОН У цей період 
Скорпіони по-новому 
подивляться на свій 

минулий досвід. Те, що зда-
валося вам зайвим приводом 
для самокритики, зараз може 
стати новим шляхом до само-
реалізації. Головне робити те, 
до чого лежить душа. 

СТРІЛЕЦЬ Середина 
осені для Стрільців 
– золотий період у 

плані фінансових питань. 
Зірки нададуть вам чимало 
можливостей поліпшити свій 
добробут. Що буде потрібно 
від вас, так це працьовитість і 
віра у власні сили. 

КОЗОРІГ У цей період 
Козороги відкриють 
для себе нову ниву. 

Чи то проєкт на роботі, чи то 
незвичне хобі – у будь-якому 
разі, не варто відступати від 
мети через страх або сумніви. 
Такі зміни приведуть вас до 
успіху.

ВОДОЛІЙ Жовтень – 
прекрасний час, щоб 
зайнятися творчістю і 

самореалізацією. У вашому 
оточенні не тільки знайдуться 
люди, які гідно оцінять ваш 
талант, а й посприяють його 
розвитку. Крім того, натхнення 
стане вашим частим гостем. 

РИБИ У цей період 
зірки радять Рибам 
активніше відстоювати 

власну думку і не піддаватися 
впливу оточення. Намагайтеся 
частіше вести діалог із влас-
ним «я» й уважно прислухай-
теся до своєї інтуїції. Це стане 
найвірнішим навігатором.
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Гороскоп Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

РЕКЛАМА

Цього тижня 
іменини святкують
27 вересня: 
Аристарх, Віктор, Герман, Марк, 
Дмитро, Ігнат, Михайло, Петро, 
Федір, Акуліна, Февронія.
28 вересня: 
Олександр, Валентин, Георгій, 
Єгор, Єремей, Ібрагім, Іван, Ян, 
Іларіон, Кирило, Макар, Марк, 
Нестор, Остап, Родіон, Теодор, 
Федір, Харитон, Ганна, Тетяна, 
В'ячеслав,  Марія, Уляна, Юліана.
29 вересня: Іван, Ян.
30 вересня: 
Олександр(а), Олексій, Василь, 
В'ячеслав, Григорій, Леонід, 
Матвій, Михайло, Петро, Семен, 
Серафим, Аполлінарія.
1 жовтня: 
Олексій, Аркадій, Борис, 
Веніамін, Володимир, 
Вольдемар, Іван, Іларіон, 
Костянтин, Михайло, Петро, ​​
Сергій, Ян, Аріадна, Аріна, 
Єфросинія, Ірина, Софія.
2 жовтня:  
Олексій, Гавриїл, Георгій, Давид, 
Єгор, Ігор, Костянтин, Макар, 
Микола, Ніл, Теодор, Трохим, 
Федір, Марія.
3 жовтня: 
Олександр, Василь, Іван, 
Іларіон, Михайло, Олег, Остап, 
Теодор, Федір, Ян, Тетяна.

З одного ракурсу

Як змінилася вулиця 
Тарнавського 

НА МІСЦІ ДАЧ ТЕПЕР БУДИНКИ І МАГАЗИНИ

БУДУЮТЬ НОВУ ЦЕРКВУ

БУЛО:
Значну територію займали дачі 
садівничого товариства «Ювілейне»

БУЛО:
На перехресті вулиць Тарновського-
Київської раніше був пустир

СТАЛО:
На їхньому  місці збудували 
багатоповерхівки та магазини

СТАЛО:
Ще недобудований кафедральний 
собор освятив предстоятель ПЦУ

ДЕМОНТУВАЛИ РАДЯНСЬКИЙ БАРЕЛЬЄФ

БУЛО:
На фасаді школи №11 був барельєф із 
написом «Вчитись, вчитись, вчитись»

СТАЛО:
Барельєф демонтували, а шкільне 
подвір’я та сходи ремонтують


